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TERÖRDEN TEMĠZLENEN BÖLGELERDE ĠNSANĠ YARDIM 

VE ĠNSANĠ DĠPLOMASĠ UYGULAMALARI: SURĠYE’NĠN 

KUZEYĠ ÖRNEĞĠ 

ÖZET 

Türkiye'yi siyasi, sosyal, ekonomik, kültürel, insani pek çok açıdan etkileyen 

Suriye iç savaĢı, terör örgütlerinin Suriye‟nin kuzeyinde hareket alanı bulmasını 

beraberinde getirmiĢtir. Böylece Türkiye terör örgütlerinin doğrudan hedefi haline 

gelmiĢ, bunun sonucunda bölgeyi terörden temizlemek için operasyonlar yapmıĢtır. 

Bu çalıĢmanın temel amacı Suriye‟nin kuzeyinde terörden temizlenen bölgelerde 

insani yardım ve insani diplomasi uygulamalarını araĢtırmaktır. ÇalıĢmada nitel 

araĢtırma yöntemi kullanılmıĢ, birincil ya da ikincil kaynaklardan yararlanılmıĢtır. 

ÇalıĢma kapsamında Türkiye'nin insani diplomasi aktörleri araĢtırılmıĢtır. 

Türkiye'nin insani yardım ve insani diplomasi uygulamalarında baĢarılı olmasındaki 

etkenler çalıĢmada değerlendirilmiĢtir. 

 

Anahtar Kelimeler: Türkiye, Ġnsani Diplomasi, Ġnsani Yardım, Suriye‟nin Kuzeyi.  
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HUMANITARIAN AID AND HUMANITARIAN DIPLOMACY 

IN REGIONS CLEARED OF TERROR: THE CASE OF 

SYRIA'S NORTH 

ABSTRACT 

The Syrian civil war, which affected Turkey in many political, social, 

economic, cultural and humanitarian aspects, brought along with it terrorist 

organizations finding an area of action in the north of Syria. Thus, Turkey became 

the direct target of terrorist organizations, and as a result, it carried out operations to 

clear the region from terrorism. The main purpose of this study is to investigate 

humanitarian aid and humanitarian diplomacy practices in the regions cleared of 

terrorism in northern Syria. Qualitative research method was used in the study, 

primary or secondary sources were used. Within the scope of the study, Turkey's 

humanitarian diplomacy actors were investigated. The factors in Turkey's success in 

humanitarian aid and humanitarian diplomacy have been evaluated in the study. 

 

Keywords: Turkey, Humanitarian Diplomacy, Humanitarian Aid, Northern Syria. 
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I. GĠRĠġ  

Arap Baharı, Ortadoğu‟da yönetim değiĢikliklerine neden olmuĢ, bazı 

ülkelerde demokrasiyi geliĢtirmek için anayasal düzenlemeler yapılmıĢtır. Arap 

Baharı, Suriye‟de ise iç savaĢa neden olmuĢtur. Türkiye'nin en uzun kara sınırı 

olan komĢusu Suriye‟de yaĢanan geliĢmeler, kaçınılmaz olarak Türkiye'yi 

etkilemektedir. Nitekim Suriye iç savaĢından sosyo-ekonomik açıdan ve sınır 

güvenliği açısından en çok etkilenen ülke Türkiye olarak görünmektedir. 

Özellikle terör örgütü PKK‟nın (Partiya Karkeren Kurdistan -Kürdistan ĠĢçi 

Partisi-) PYD (Demokratik Birlik Partisi) ve YPG (Halk Savunma Birlikleri) adı 

altında Suriye‟nin kuzeyinde tehdit olması, DEAġ‟ın (Irak ġam Ġslam Devleti) 

Türkiye'yi doğrudan hedef alması gibi geliĢmeler Türkiye'nin sınır ötesi 

operasyon yapmasına neden olmuĢtur. Terörden temizlenen bölgelerde insani 

yardım ve insani diplomasi uygulamaları konulu çalıĢmanın arka planında 

yaĢanan bu geliĢmelerin etkisi büyüktür. 

Türkiye, sınır bölgelerinde yaĢanan terör olaylarına karĢı uluslararası hukuk 

kapsamında yer alan haklarını kullanmıĢ, 2016 yılında Suriye‟ye operasyon kararı 

alarak sürece sahada bulunarak dahil olmuĢtur. Terör örgütlerinin Suriye 

üzerinden Türkiye'de eylemler yapmaları, Türkiye'nin Suriye‟deki terör 

örgütlerini hedef alan operasyonlarını kaçınılmaz hale getirmiĢtir. 

Türkiye'yi siyasi, sosyal, ekonomik, kültürel, insani pek çok açıdan 

etkileyen Suriye iç savaĢı, 2021 yılı itibariyle hala devam etmektedir. Bir yandan 

Suriye‟nin kuzeyindeki terör örgütlerinin Türkiye için tehdit düzeyinin artması 

bir yandan Suriye‟deki iç savaĢtan kaçan sığınmacıların Türkiye'de ekonomik ve 

sosyal açıdan sorun oluĢturması Türkiye'nin Suriye‟deki geliĢmelere kayıtsız 

kalmaması ile sonuçlanmıĢtır. Bu geliĢmeler eĢliğinde terörden temizlenen 

bölgelerde Türkiye'nin insani yardım faaliyetlerini araĢtırmak amacıyla bu 

çalıĢma konusu tercih edilmiĢtir. 

ÇalıĢmada nitel araĢtırma yöntemi kullanılmıĢtır. Buna göre birincil ve 

ikincil kaynaklardan faydalanılmıĢtır. Suriye‟deki iç savaĢın geliĢimi, Türkiye'nin 
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müdahil olması ve sınır ötesi operasyonlar, insani diplomasinin kavramsal 

çerçevesi ve insani diplomasi uygulamaları ile ilgili güncel literatür taranarak 

ilerleme kaydedilmektedir. 

Birinci bölümde yumuĢak güç, insani diplomasi, kamu diplomasisi ve 

yükselen aktivizm gibi tezimizin çerçevesini oluĢturacak kavramlar 

irdelenecektir. 

ÇalıĢmanın ikinci bölümünde Suriye iç savaĢının ana hatlarına 

değinilecektir. Üçüncü bölümde Türkiye‟nin Suriye‟ye müdahaleleri ve 

operasyonları analiz edilecektir. 

ÇalıĢmamızın dördüncü bölümünde Türkiye'nin Suriye‟de uyguladığı insani 

diplomasi ve kamu diplomasisi faaliyetleri resmi ve sivil aktörler ıĢığında analiz 

edilecektir. Kamu diplomasisi ve insani diplomasi uygulaması, çalıĢmanın 

dördüncü bölümünü oluĢturmaktadır. Suriye‟deki insani diplomasi faaliyetlerinde 

resmi ve sivil aktörler bu bölümde araĢtırılmaktadır. 

ÇalıĢmanın amaçları aĢağıdaki gibi sıralanmaktadır: 

 Suriye‟de terörden temizlenen bölgelerde insani yardım 

uygulamalarını araĢtırmak, 

 Suriye‟de terörden temizlenen bölgelerde insani diplomasi 

uygulamalarını araĢtırmak, 

 Türkiye'nin güvenliğini sağlamak için yaptığı sınır ötesi 

harekatların ve kazanımlarını incelemek, 

 Türkiye tarafından yürütülen insani yardım ve insani diplomasi 

uygulamalarının bölge halkının Türkiye'ye olan bakıĢına etkilerini 

değerlendirmek, 

 Geleneksel diplomasi kanallarına alternatif olarak insani diplomasi 

uygulamalarını araĢtırmak, 

 Suriye‟de terörden temizlenen bölgelerin yeniden inĢasında insani 

diplomasinin resmi aktörleri ve sivil aktörlerini tespit etmek,  

 Suriye iç savaĢının Türkiye için yansımalarını çok yönlü bir bakıĢ 

açısıyla ele almak, 
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 Türkiye'nin insani diplomasi aktörleri hakkında açıklayıcı bilgiler 

vermek, 

 Suriye‟de terörden temizlenen bölgelerin yeniden inĢasında neler 

yapılması gerektiğini ortaya koymak, 

 Gelinen noktada Suriye iç savaĢı ve sonuçlarıyla ilgili olarak 

Türkiye'nin nasıl bir yol izlemesi gerektiğiyle ilgili önerilerde 

bulunmaktır. 

Bu çalıĢmada aĢağıdaki sorulara yanıt aranmaktadır: 

 Suriye‟deki mevcut durumun Türkiye'ye etkileri nelerdir? 

 Suriye‟de yaĢanan geliĢmeler Türkiye için neden önemlidir? 

 Türkiye, Suriye‟de neden askeri operasyonlar yapmaktadır?  

 Türkiye'nin askeri operasyonların ardından uyguladığı insani 

diplomasi politikasının öne çıkan yönleri nelerdir? 

 Türkiye'nin baĢlıca insani diplomasi aktörleri kimlerdir? 

 Türkiye terörden temizlenen bölgelerin yeniden inĢası için neler 

yapmaktadır? 

 Türkiye, Suriye‟deki iç savaĢtan daha az zarar görmek adına basıl 

bir politika izlemelidir? 
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II. KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

Dünya genelinde yaĢanan çatıĢmaların artması, çatıĢmaların çözümünde 

farklı yaklaĢımların kullanılmasına olanak tanımıĢtır. Yirminci yüzyılın ikinci 

yarısından itibaren değiĢen dünyada iki kutuplu düzenin sona ermesi ile birlikte 

uluslararası iliĢkilerde güç kullanımı farklılık göstermeye baĢlamıĢtır. Daha 

önceleri sert güç ve askeri müdahale seçenekleri yaygın olarak tercih edilirken 

yakın zamanda yumuĢak güç ve insani diplomasi yaklaĢımlarının daha sık 

kullanılmaya baĢladığı görülmektedir. Ülkelerin dıĢ politika amaçlarına 

ulaĢabilmesi için yumuĢak güç unsurlarından daha fazla yararlanmaya 

baĢladıkları bilinmektedir (Yatağan, 2018: 69). Bu durumun bir sonucu olarak da 

dünya genelinde yumuĢak güç, insani diplomasi, kamu diplomasisi gibi 

kavramların daha çok bilinir hale geldiği değerlendirmesi yapılabilir. Ülkelerin 

son yıllarda dıĢ politika faaliyetlerinde sürdürülebilir kazanımlar elde etmeye 

yönelik giriĢimleri, yumuĢak güç, insani diplomasi ve kamu diplomasisi gibi yeni 

yaklaĢımların tercih edilmesinde etkendir. Ayrıca dünya genelinde yükselen 

aktivizm, bu sonucun ortaya çıkmasında etkilidir. KüreselleĢme ile birlikte 

dünyada yaĢanan değiĢim, uluslararası iliĢkiler ve dıĢ politika alanlarına da 

yansımıĢ durumdadır. Tüm bu kavramlar aynı zamanda çalıĢmanın temel 

araĢtırma konusunu meydana getirmektedir. 

ÇalıĢmanın birinci bölümü kavramsal çerçeve araĢtırmasına ayrılmıĢtır. 

Buna göre yumuĢak güç, insani diplomasi, kamu diplomasisi, yükselen aktivizm 

kavramlarına yönelik açıklamalar getirilmektedir. 

A.  YumuĢak Güç 

YumuĢak güç, uluslararası iliĢkilerde askeri güç baĢta olmak üzere sert güç 

unsurlarının geçmiĢe göre daha az kullanılmaya baĢlamasının bir sonucu olarak 

ortaya çıkmıĢtır. Uluslararası iliĢkilerde emretme ya da baskı uygulama gibi 

seçenekler yerine iĢbirliği yapılması, istenen düĢüncenin karĢı tarafı cezbederek 

benimsetilmesi gibi seçenekleri kullanan yumuĢak güç yirminci yüzyılın 
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sonlarından itibaren tercih edilmeye baĢlamıĢtır (Özel, 2018: 6). Soğuk SavaĢ 

döneminin sona ermesi ve dıĢ politikada sert güç anlayıĢının terk edilmesi, 

yumuĢak güç kullanımını daha yaygın hale getirmiĢtir. 

Güç, kiĢinin tercih ettiği sonuçları elde etmek için baĢkalarını etkileme 

yeteneğidir ve bu durum zorlama, ödeme veya cazibe ve ikna yoluyla 

baĢarılabilir. YumuĢak güç ise zorlama veya ödeme yerine çekim yoluyla tercih 

edilen sonuçları elde etme yeteneğidir (Nye, 2017: 1). Yatağan‟ın ifade ettiği gibi 

“Yumuşak güç, bir ülkenin başkalarını zorla veya baskı olmadan istediği gibi 

yapmaya ikna etme kabiliyetidir. Yumuşak güç, başkalarının tercihlerini 

şekillendirme becerisine dayanır” (Yatağan, 2018: 72). Bu tanımdan da 

anlaĢılacağı üzere yumuĢak güç kavramı, karĢı tarafa baskı uygulamadan, iyi 

iliĢkiler geliĢtirerek istenen düĢüncenin kabul ettirilmesi esasına dayanmaktadır. 

YumuĢak güç kaynakları uluslararası ve yerel kaynaklar Ģeklinde 

kategorilere ayrılmaktadır. Uluslararası kaynaklar; uluslararası hukuka saygı, 

sözleĢmelere saygı, liberal dıĢ politika, çok taraflılığa güvenme Ģeklindedir. Yerel 

düzeyde yumuĢak güç kaynakları ise; yaĢam kalitesi, özgürlük, sosyal uyum, 

fırsatlar, yaĢam stili, demokrasi, hukukun üstünlüğü, devlet bürokrasinin iyi 

iĢlemesi Ģeklinde sıralanmaktadır. Yerel yumuĢak güç kaynakları kendi içinde 

kültür ve siyasi kurumlar olarak ikiye ayrılmaktadır (Er, 2015: 20). Ülkelerin 

yumuĢak güç kullanımında nelerden faydalandığının anlaĢılması bakımından bu 

bilgilerin dikkate alınmasında fayda vardır. Özellikle yumuĢak güç kullanımının 

arttığı 21. yüzyılda bu kaynakların bilinmesi önemlidir. 

YumuĢak güç kullanımında birtakım unsurlar ön plana çıkmaktadır. Bunlar 

arasında öne çıkanları aĢağıdaki gibi sıralanmaktadır (AkbaĢ ve Tuna, 2016: 78):  

 Sosyal sermaye, 

 Rekabet edebilme gücü, 

 Teknoloji, 

 Diplomasi, 

 Eğitim, 

 Rekabet edebilecek güç, 
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 Ġnsan kaynağının niteliği 

 Demokrasi, 

 Ekonomik kapasite, 

 Kültürel zenginlik, 

 Hak ve özgürlükler Ģeklindedir. 

Görüldüğü üzere yumuĢak güç kullanılması noktasında yeni dünyanın 

değerleri belirleyici konumdadır. Yeni dünya ile kastedilen küreselleĢme süreci 

ile birlikte değiĢen sistemdir. Yeni dünyanın değerleri ise demokrasi, eğitim, 

diplomasi, teknoloji, hak ve özgürlükleri içermektedir. Dünyada değiĢim 

eğiliminin göz önünde bulundurulmasıyla birlikte yumuĢak güç kullanımının 

tercih edilmeye baĢladığı bu bilgiler aracılığıyla söylenebilir. 

YumuĢak güç, sadece bir etki meydana getiren araç olarak görülmemelidir, 

çünkü yumuĢak güç bir kaynak niteliği taĢımaktadır (Nye, 2008: 95). Dolayısıyla 

yumuĢak güç ikna etme yeteneğinden daha fazlasını ifade etmektedir. Klasik güç 

kaynaklarına farklı bir boyut getiren yumuĢak güç kavramı, gücü ellerinde tutmak 

isteyen tüm ülkeler için güç kullanımını meĢrulaĢtırarak bir yapı oluĢturmada bir 

nevi el kitabı niteliğindedir (Yavuzaslan ve Çetin, 2016: 1). Bu benzetme, 

yumuĢak gücün sahip olduğu kapsamı ortaya koymada yardımcı rol 

üstlenmektedir. YumuĢak güç kullanılarak ülkelerin iliĢki içinde oldukları 

ülkelerle iyi iliĢkilerini sürdürülebilir hale getirmesi mümkün olabilir. Nitekim bu 

durum, yumuĢak güç kullanımının tercih edilmesindeki temel etkendir. 

Sert güç kullanımı; zorlama, gerçeklik, ekonomik ve askeri baskı, dıĢ 

kontrol, bilgi, doğrudan ve kasıtlı olacak Ģekildedir. YumuĢak güç kullanımında 

ise ikna, imaj, sembol, kültür ve değerler, kendi kendini kontrol etme, saygınlık, 

dolaylı kullanım, kendiliğinden oluĢan güç ön plana çıkmaktadır. YumuĢak güç 

kullanımının sert güç kullanımı ile pek çok konuda ayrıldığı anlaĢılmaktadır. 

Diplomasinin giderek daha önemli hale geldiği bir dönemde yumuĢak güç ile sert 

güç kullanımının ayırt edici noktalarının bilinmesi, ülkelerin diplomaside daha 

baĢarılı olmasına katkı sağlayacaktır. YumuĢak güç, sürdürülebilirliğe katkı 

sağlaması ve baskıdan uzak olması yönüyle sert güçten ayrılmaktadır (Er, 2015: 

13). 
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YumuĢak güç, devletlerin uluslararası iliĢkiler stratejilerine yön veren bir 

unsur halini almaktadır. YumuĢak güç kavramının geliĢim göstermesiyle birlikte 

1990‟lardan itibaren pek çok ülke yumuĢak güç konseptini kullanmayı tercih 

etmeye baĢlamıĢtır (Yukaruç, 2017: 491). DeğiĢen dünyada hakim olan 

demokrasi, diplomasi gibi değerler yumuĢak güçle birlikte ülkelerin 

politikalarında daha fazla ön plana çıkmaya baĢlamıĢtır. Ayrıca sert güç 

kullanımının sonuçlarının kısa süreli olması, yumuĢak güç tercihinde belirleyici 

olmuĢtur. Ülkeler arasındaki iliĢkilerin sürdürülebilirliğini sağlama yönündeki 

çabalar, yumuĢak gücün devletler tarafından daha kullanılması ile sonuçlanmıĢtır. 

Sert güç kullanımı ile ilgili olumsuz tecrübeler de yumuĢak güç kullanımı 

açısından belirleyici bir role sahiptir. 

KüreselleĢen dünyada güç, askeri güç veya daha fazla toprakla sınırlı 

değildir. Gelinen noktada bilgi, teknoloji ve esneklik gücün temel kaynakları 

arasında yer almaktadır (Yılmaz, 2011: 31). YumuĢak gücün kapsamını ortaya 

koyan bu husus, aynı zamanda günümüz koĢullarında yumuĢak gücün yeri ve 

önemini göstermektedir. Ancak bu durum yalnızca yumuĢak güce özgü değildir, 

sert güç kapsamında benzer örnekler kendisini gösterebilir. KüreselleĢme ile 

birlikte dünyada yaĢanan köklü değiĢimler ve dönüĢümler, uluslararası iliĢkilerde 

güç kullanımının seyrini de etkilemiĢtir. YumuĢak güç ile değiĢen dünya 

arasındaki yakın etkileĢimi desteklemesi bakımından bu ayrıntı önemlidir.  

YumuĢak güç kültür, ideoloji gibi unsurlardan faydalanarak ülkeler 

arasındaki iliĢkileri yönlendirmektedir (Wang ve Lu, 2008: 425). YumuĢak güç 

kapsamında ülkeler arasında iyi iliĢkiler geliĢtirilmekte, sert güçten tamamen 

farklı bir yol izlenmektedir. YumuĢak güç, uzun süreli kazanımlara olanak 

tanıması yönüyle uluslararası iliĢkilerde büyük avantajlara sahiptir. Bu nedenle 

son yıllarda yumuĢak güç kullanımı artıĢ göstermektedir. GeçmiĢ dönemlerde 

aralarında bağ olan ülkeler arasında yumuĢak güç kullanımının örnekleri sık 

gözlenmektedir. Türkiye'nin son yıllarda izlediği dıĢ politika, buna yönelik bir 

örnek olarak gösterilebilir. 

Genel bir değerlendirme yapılacak olduğunda yumuĢak güç, baskıdan uzak 

bir Ģekilde iliĢkilerin tesis edilmesine yöneliktir. Uzun vadeli kazanımlar 

sağlaması, yumuĢak gücün yaygın Ģekilde tercih edilmesini beraberinde 
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getirmektedir. Özellikle Soğuk SavaĢ sonrasında yumuĢak güç kullanımının 

arttığı iddia edilebilir. 

B.  Ġnsani Diplomasi 

Dünyada diplomasinin yaĢadığı geliĢim ve diplomaside yeni yaklaĢımların 

kullanılmaya baĢlaması, insani diplomasi tekniğinin ortaya çıkmasını beraberinde 

getirmiĢtir. YumuĢak güç kullanımının yaygınlaĢması da insani diplomasi ile 

yakından iliĢkilidir. “İnsani diplomasi kavramı, esas itibariyle silahlı çatışma 

veya doğal afetlerin yaşandığı bölgelere hızlı ve organize biçimde uluslararası 

insani yardımların ulaştırılması ve sivil halkı bu tarz krizlerin etkilerinden 

korumak için gerekli görüşmelerin yürütülmesi gibi konvansiyonel diplomasinin 

dışına kalan faaliyetleri ifade etmektedir” (Akıllı, 2016: 403). Ġnsani diplomasiyi 

geniĢ bir bakıĢ açısıyla ele alan bu tanımda olağandıĢı durumların sonrasında 

yürütülen diplomatik faaliyetlere dikkat çekilmiĢtir. 

ÇatıĢmalarda ve karmaĢık acil durumlarda insani yardıma eriĢimin 

iyileĢtirilmesi, politika yapıcılar ve insani yardım aktörleri için her zaman büyük 

bir endiĢe kaynağı olmuĢtur. Tarih boyunca insani yardımlar istikrarsız ve zorlu 

koĢullarda yürütülmüĢtür. Ġnsani diplomasi, 2000'li yılların baĢında bir kavram 

olarak ortaya çıkmıĢtır. Ġnsani diplomasi; karar vericileri ve liderleri, her zaman 

ve her koĢulda, savunmasız kiĢilerin çıkarları doğrultusunda ve temel insani 

yardım ilkelerine tam saygıyla hareket etmeye ikna etmek olarak açıklanmaktadır 

(De Lauri, 2018: 1). Ġnsani diplomasi, uluslararası iliĢkilerde yumuĢak güç 

kullanımının artmasına paralel olarak geliĢim göstermiĢtir. Dünyada son yıllarda 

yaĢanan hızlı ve köklü değiĢimler, insani diplomasinin geliĢimini hızlandıran bir 

unsur olarak görünmektedir. Ayrıca geçmiĢ dönemlerdeki yaĢanan çatıĢmalardan 

alınan dersler, insani diplomasinin tercih edilmesinde etkilidir.  

Ġnsani diplomasi koruma ve yardım sağlamak için mağdurlara eriĢim 

sağlamak, insani yardım aktörleri için vize görüĢmeleri yapmak, insani yardımın 

sağlanması için lojistik ve mali mekanizmaların kurulmasını müzakere etmek, 

insani yardım çalıĢanlarının, binalarının ve yararlanıcılara sağlanan yardımın 

güvenliğini sağlamak, insani yardım kuruluĢlarının yerel personeli, sivil nüfus ve 

diğer insani yardım yararlanıcıları için güvenlik garantilerini müzakere etmek 

gibi amaçları gerçekleĢtirmeye yöneliktir (Veuthey, 2012: 195). Türkiye 
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açısından bu amaçlar değerlendirildiğinde mağdurlara eriĢim sağlama, insani 

yardım çalıĢmalarının güvenliğini sağlama amaçlarının öncelikli olduğu çıkarımı 

yapılabilir. Ġnsani yardım kuruluĢları ile bu kuruluĢların personelinin güvenliğini  

sağlayarak insani diplomasiyi etkili bir araç olarak kullanma konusunda uzun 

vadeli ve sürdürülebilir bir Ģekilde hareket etmek, Türkiye'nin öncelikleri 

arasında gösterilmektedir. Ġnsani diplomasi, ülkelerin uzun vadeli dıĢ politika 

hedefleri bakımından kritik bir konumdadır. 

Diplomasinin çeĢitlilik kazanmasıyla birlikte ortaya çıkan bir kavram olarak 

insani diplomasi, insani hedeflere ulaĢmaya yöneliktir. Ġnsani hedeflerle ilgili 

olan programlar ve eylemler, insani diplomasinin temelini oluĢturmaktadır 

(Yıldırım, 2019: 2564). Ülkelerin uluslararası iliĢkilerdeki imajını geliĢtiren 

insani diplomasi, devletlerin dıĢ politikalarında önemli bir yere sahiptir.  

Ġnsani diplomasinin varlığı sağduyunun olmasına paralel olarak ortaya 

çıkabildiği gibi zorunluluk/gereklilik olarak da çıkabilir. Sağduyu açısından 

insani diplomasi, insani hedeflerle ilgili eylemlerin siyasi hassasiyetle 

yürütülmesini ifade etmektedir. Zorunlu hal olarak diplomasi ise insani aktörlerin 

uluslararası düzeydeki çatıĢmalara müdahale etmesiyle ilgilidir (Yıldırım ve 

Küçüksolak, 2020: 595). Ġnsani diplomasi kavramının çok boyutlu bir yapıda 

olduğunu göstermesi bakımından değinilen hususlar açıklayıcı görünmektedir.  

Ġnsani diplomasi, askeri ve siyasi otoriteden bağımsız bir alan meydana 

getirmeye çalıĢmaktadır. Ġnsani bir Ģekilde tasarlanan faaliyetler ve 

organizasyonlar, insani diplomasinin içeriğini oluĢturmaktadır (Minear ve Smith, 

2007: 1). Tüm bunlar insani diplomasinin insani hedefleri gerçekleĢtirmeye 

yönelik olmasıyla yakından iliĢkilidir. 

Ġnsani diplomaside siyasi yardımlar ya da iktisadi yardımlar Ģeklinde iki 

temel araç kullanılmaktadır. Ġktisadi yardımlar kapsamında kalkınma yardımları 

ile acil insani yardımlar bulunmaktadır. Siyasi yardımlar ise barıĢ arabuluculuğu, 

gözlemciliği, sivillerin güvenliği, kayıpların bulunması vb. fikir ya da siyaset 

açısından katkı sağlanması gibi seçenekleri içermektedir. Ġnsani diplomaside 

yürütülen faaliyetlerin genel hatları, kullanılan bu araçlarla (acil insani yardım, 

kalkınma yardımları, arabuluculuk gibi) birlikte belirlenebilir (Tunçaslan ve Dal, 

2019: 416). Ġnsani diplomasi, temel insani ihtiyaçların karĢılanmasının yanı sıra 
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barıĢçıl bir yaklaĢımla hareket edilmesine yöneliktir. Ġnsani diplomasi araçlarının 

kapsamı da bunu destekler niteliktedir. YumuĢak güç kullanımının 

yaygınlaĢmasına paralel olarak insani diplomasi araçlarının önemi de artmaktadır.  

Ġnsani diplomasi anlayıĢında bazı aktörler ön plana çıkmaktadır. Ġnsani 

diplomasinin aktörleri; ulusal hükümetler, uluslararası örgütler, hükümet dıĢı 

kuruluĢlar, özel sektör teĢebbüsleri ve bireyler Ģeklindedir. Buna göre ulusal ve 

uluslararası insani diplomasi aktörleri arasında; Afet ve Acil Durum Yönetimi 

BaĢkanlığı (AFAD), Türk Kızılayı, Türk ĠĢbirliği ve Koordinasyon Ajansı 

BaĢkanlığı (TĠKA), Ġnsan Hak ve Hürriyetleri Ġnsani Yardım Vakfı (ĠHH), Hak 

Ġnsani Yardım Derneği, Sınır Tanımayan Doktorlar, BirleĢmiĢ Milletler, Kızılhaç 

örnek olarak gösterilebilir (Dülger, 2017: 9). 

Ġnsani diplomasi, yumuĢak güç kullanımında yaygın biçimde 

kullanılmaktadır. Bölgesel ve küresel bir güç olmak isteyen ülkelerin sert gücün 

yanı sıra yumuĢak gücü etkili bir Ģekilde kullanmaları gerekmektedir (Yıldırım, 

2019: 2585). Ġnsani diplomasi de ülkelerin yumuĢak güç kullanımının önemli bir 

parçası olarak görünmektedir. Ġnsani diplomasi ile ilgili verilen bilgiler, ülkelerin 

imajlarına olumlu katkıda bulunduğunu göstermektedir. Ġnsani diplomasi 

faaliyetleri ve aktörleri, çalıĢmanın ilerleyen bölümlerinde ayrıntılı biçimde ele 

alınmaktadır. 

Dünyadaki mülteci sorunu, insani diplomasinin geliĢiminde önemli bir yere 

sahiptir. Mülteci sorununun çözümünde insani diplomasinin temel aktörlerden 

birisi olması beklenmektedir. Dünya genelinde mülteci sorunlarının süregelen 

doğası gereği, insani diplomasi, uluslararası iliĢkiler alanındaki ihmalinden daha 

güçlü bir Ģekilde yeniden ortaya çıkmak zorundadır (Kireççi, 2015: 2).  

Ġnsani diplomasi, öncelikle insan haklarına ve hukuka saygıyı içeren bir 

yaklaĢımdır. ÇatıĢma, kargaĢa ya da insani krizlerin yaĢandığı bölgelerde insani 

diplomasi gereğince resmi ve gayri resmi iliĢkiler kurularak insani yardım 

faaliyetlerinin yürütülmesi söz konusu olmaktadır. Ġnsani diplomaside ikili ya da 

çok taraflı olacak Ģekilde iliĢkiler geliĢtirilmesi ve sürdürülmesi örnekleri 

bulunmaktadır (Tavel, 2006: 1). 

Covid-19 salgını, insani yardım faaliyetleri ile insani diplomasi arasında bir 

kez daha güçlü bağlar kurmuĢtur. Normal konuma geri dönmek için tüm ülkelerin 
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insanlıkla olan bu felaket iliĢkisinin ve bunun ülkeler arasındaki iliĢkiler 

üzerindeki etkisini anlaması gerekmektedir. Ġnsani yardım eylemleri ve diplomasi 

arasındaki bağlantı, her ikisinin de insanlar arasındaki sosyal, ekonomik, kültürel, 

politik etkileĢimlerden kaynaklandığı öncülüne dayanmaktadır (Gupta, 2020: 

2610). 

Ġnsani yardımlar, bir ülkenin toplumlar nezdindeki yerini olumlu yönde 

etkilemektedir. Baskı uygulayarak sert güç kullanmak yerine insani yardımlar 

aracılığıyla toplumların takdirini kazanmak, ülkelerin dıĢ politikada uzun vadeli 

kazanımlar elde etmesine olanak tanımaktadır.  Türkiye dünyanın en çok insani 

yardım yapan ülkesi konumundadır (tr.euronews.com, EriĢim Tarihi: 27.12.2020). 

Covid-19 pandemi döneminde yapılan insani yardımlar, Türkiye'nin bu 

dönemdeki yardımlarda da dünyada ilk sıralarda yer aldığını desteklemektedir. 

Tıbbi ekipman yetersizliğinin oldukça yüksek olduğu bir dönemde Türkiye 

30‟dan fazla ülkeye yardım etmiĢtir. Covid sonrası uluslararası sistemde 

rekabetin pandemi merkezli artıĢına rağmen Türkiye'nin insani yardımları dikkate 

değerdir. Türkiye'nin Covid-19 dönemindeki insan yardımları; TĠKA, Kızılay, 

Sağlık Bakanlığı gibi kurumların koordinasyonu ile olmaktadır (ġen, 2020: 141).  

Özellikle covid-19'un ilk dönemlerinde maske ve tıbbi ekipman yetersizliği 

pek çok ülkenin ortak sorunu olmuĢtur. Türkiye, bu dönemde yaptığı insani 

yardımlarla dünyanın farklı ülkelerine ulaĢabilmiĢtir. Türkiye'nin tüm dünyanın 

ihtiyacı olan bir dönemde diğer ülkelere yardım elini uzatmıĢtır. Covid-19, 2021 

yılı itibariyle hala tüm dünya için bir tehdit olmayı sürdürmekle birlikte özellikle 

ilk çıktığı anda tıbbi ekipman yetersizliğinin derinden hissedildiği bir sorundur. 

Bu dönemde Türkiye, dünyanın farklı ülkelerine tıbbi ekipman desteği 

göndermiĢtir (tika.gov.tr). Türkiye'nin en çok ihtiyaç duyulan salgının baĢlangıç 

dönemlerinde yaptığı yardımlar, insani diplomasi yaklaĢımının bir sonucu olarak 

değerlendirilmektedir. Dünyanın en büyük ekonomileri arasında yer almasa da 

Türkiye en çok insani yardım yapan ülke olarak ön plana çıkmaktadır ve bu da 

Türkiye'nin insani yardımlarını daha önemli bir konuma taĢımaktadır. 

Dünyayı etkisi altına Covid-19 döneminde benzer bir strateji Rusya 

tarafından izlenmiĢtir. Covid-19 pandemi döneminin baĢlarında salgının 

yayılımını kontrol ettiğini bildiren Rusya, ilaç geliĢtirme çalıĢmalarının 
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sürdürdüğünü açıklamıĢ ve farklı ülkelere tıbbi yardımlar göndermiĢtir. Özellikle 

Avrupa Birliği üyesi ülkelerin bir kısmına birlik ülkelerinden önce yardımlar 

göndermesi, Rusya‟nın Covid-19 döneminde insani diplomasiyi kullanımında öne 

çıkan bir ayrıntıdır. Covid-19 pandemi döneminde yaĢanan krize karĢı 

uluslararası iĢbirliği çağrısında bulunan ve tıbbi yardımlar gönderen Rusya‟nın 

salgın sonrası süreçte uluslararası sistemde kazanımlar elde etmesi 

beklenmektedir. Rusya tarafından izlenen bu adımlar, maske diplomasisi olarak 

adlandırılmıĢtır (Ġpek, 2020: 6). 

Türkiye, insani yardım konusunda tarihi ve kültürünün yanında halkının 

olumlu yaklaĢımı sebebiyle güçlü bir geleneğe sahiptir. Bunun bir yansıması 

olarak Türkiye'nin ekonomik açıdan gerisinde olduğu ülkelerden daha fazla insani 

yardım yaptığı bilinmektedir. Türkiye, gelir düzeyine göre en çok yardım yapan 

ülke konumundadır Türkiye doğal afetler, savaĢ, yoksulluk ve toplumsal 

çatıĢmalar nedeniyle zor durumda kalan ülkelere yardımda bulunmayı insani bir 

görev ve uluslararası toplumun istikrarında önemli bir unsur olarak görmektedir 

(mfa.gov.tr, EriĢim Tarihi: 27.12.2020). Sonuç olarak insani diplomasi, siyasi ve 

ekonomik yardımlar kullanılarak diplomatik faaliyetlerin yürütülmesini 

içermektedir. Uluslararası kurum ve kuruluĢlar baĢta olmak üzere hükümet dıĢı 

organizasyonlar, insani diplomasinin etkili olmasında belirleyici bir role sahiptir.  

Ġnsani diplomasinin tanımları ve algılanan içeriği, terimi kullanan 

kuruluĢların sayısı ve gerçekleĢtirdikleri insani yardım operasyonları kadar büyük 

farklılıklar göstermektedir. Ġnsani diplomasi henüz uluslararası toplum tarafından 

genel olarak kabul edilen sağlam bir Ģekilde oluĢturulmuĢ bir kavram değildir. 

Ġnsani diplomasiye göre fikri kavramak, terimin kendisini kullanmak ile tanımı ve 

nasıl yapılması gerektiğine iliĢkin mutabakat için uluslararası tanınırlığa varmak 

arasında büyük bir fark vardır (Regnier, 2011: 1213). 

Yirmi birinci yüzyılın baĢından bu yana, küreselleĢmenin hızlanan hızıyla, 

iklim değiĢikliği, çevre, suya eriĢim, kültür, sağlık ve bilgi gibi konularla ilgili 

çok sayıda yeni küresel diplomatik faaliyet alanı ortaya çıkmıĢtır. Ġnsani 

diplomasinin tanımı, amacı devletlerin uluslararası iliĢkilerini müzakere yoluyla 

yönetmek olan geleneksel diplomasinin tanımıyla uyuĢmamaktadır. Ġnsani 

diplomasi, insani hedeflere ulaĢmada en üst desteği sağlamaya odaklıdır ve buna 

yönelik ortaklıklar kurmaktadır (Regnier, 2011: 1212). 

http://www.mfa.gov.tr/
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C. Kamu Diplomasisi 

Yirminci yüzyılın ikinci yarısından itibaren büyük bir değiĢim sürecinin 

içine giren dünyada yeni Ģartların ortaya çıkardığı kavramlardan bir tanesi de 

kamu diplomasisidir. Kamu diplomasisi, stratejik bir iletiĢim yöntemidir. Kamu 

diplomasisi kullanılmasındaki amaç yabancı bir toplumu etkilemektedir. Bu 

etkileme yapılırken hedef olarak belirlenen ülkenin maddi ve manevi değerleri, 

yumuĢak güç esaslarına uygun bir biçimde kullanılmaktadır. Kamu diplomasisi 

kavramı, ilk kez 1965 yılında Edmund Gullion tarafından kullanılmıĢ ve böylece 

literatürde yerini almıĢtır (Poyraz ve Dinçer, 2016: 37). Stratejik bir araç olarak 

kamu diplomasisi, ülkelerin dıĢ politika hedeflerini gerçekleĢtirmesine katkı 

sağlamaktadır. Kamu diplomasisi, sert güç kullanımının terk edilmeye 

baĢlamasının bir sonucu olarak daha fazla tercih edilen bir araç halini almıĢtır. 

DıĢ politika önceliklerine göre ülkelerin diplomasi anlayıĢları değiĢmiĢtir ve buna 

paralel olarak kamu diplomasisinin geliĢimi hızlanmıĢtır. 

Kamu diplomasisi, geleneksel diplomasiden iliĢkilerin niteliği ve süreç 

bakımından ayrılmaktadır. Kamu diplomasisi, uluslararası bir aktörün yabancı bir 

halkla iliĢki kurarak uluslararası ortamı yönetme giriĢimidir (Cull, 2009: 12). Bir 

ülkenin hükümetinin yabancı izleyicilerle bir iletiĢim süreci olarak kamu 

diplomasisi, onun fikir ve ideallerini, ilgili ulus, kurumları ve kültürü ile ulusal 

çıkarları ve politikalarını açıklamaya çalıĢmaktadır (Gurgu ve Cociuban, 2016: 

127). Kamu diplomasisi, ülkelerin çıkarlarına yönelik giriĢimlerinde yeni 

yaklaĢımların öne çıktığı bir yaklaĢımdır. KarĢılıklı iletiĢim, katılım ve toplumla 

kurulan yakın iliĢkiler, kamu diplomasinin geleneksel diplomasi yaklaĢımlarından 

ayırt edilmesinde yardımcı rol üstlenmektedir denilebilir. 

21.yüzyıl kamu diplomasisi; Ģartlar, amaçlar, stratejiler, iletiĢimin yönü, 

araĢtırma, mesajların içeriği, hedeflenen kitleler, kanallar ve bütçe baĢlıklarında 

geleneksel kamu diplomasisinden ayrılmaktadır. GeliĢen koĢullarla birlikte kamu 

diplomasisinden yararlanma biçiminin değiĢmesi ile birlikte belirtilen farklılıklar 

ortaya çıkmıĢtır. 21.yüzyıl kamu diplomasisi, barıĢı hedeflemektedir ve dünya 

genelinde iyi bir itibara sahip olmak için yürütülen çabaları içermektedir. 

Sürdürülebilir iliĢkiler inĢa edilmesi ve halklarla yakın iliĢki içinde olmak, 

21.yüzyıl kamu diplomasisi anlayıĢının öne çıkan yönlerinden birisidir. Çift yönlü 
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iletiĢim esasına dayanan 21.yüzyıl kamu diplomasisi aynı zamanda bilimsel 

araĢtırmalardan faydalanmaktadır. Fikirler, değerler ve mesajlar, 21.yüzyıl kamu 

diplomasisinin mesajlarının içeriğini oluĢturmaktadır. Hedef kitleyi iyi 

tanımlama, katılıma olanak tanıma, iletiĢimi gerektiğinde kiĢiselleĢtirme 

21.yüzyıl kamu diplomasisinin ayırt edici nitelikleri arasındadır (Akçay, 2014: 

25). 

Türkiye'nin stratejik açıdan sahip olduğu güce ek olarak tarihi ve kültüre l 

birikimi yüksektir. Sahip olduğu değerler aracılığıyla Türkiye, dünya barıĢına 

katkı sağlayacak ülkelerden birisidir. Türkiye'nin bu noktada sahip olduğu 

potansiyeli değerlendirebilmesi için kamu diplomasisini etkili bir araç olarak 

kullanması gerekmektedir (kamudiplomasisi.org, EriĢim Tarihi: 27.12.2020). 

Özetle kamu diplomasisi, uluslararası iliĢkilerin yürütülmesinde yeni yöntemlerin 

kullanılmaya baĢlamasının sonucu olarak hızlı bir geliĢim göstermiĢtir. Stratejik 

bir iletiĢim yöntemi olarak kamu diplomasisi, hedef ülkeyi etkilemek için ülkenin 

manevi değerlerinin daha yoğun ve etkili bir biçimde kullanılmasını 

gerektirmektedir. YumuĢak güç kaynakları arasında yer alan manevi değerler, 

kamu diplomasisi yaklaĢımının kullandığı araçlardan bir tanesi konumundadır ve 

bu durum kamu diplomasisinin geliĢimi ile yumuĢak güç kullanımının tercih 

edilmesi arasında bir iliĢki olduğunu iĢaret etmektedir. 

D. Yükselen Aktivizm 

Aktivizm kavramıyla birlikte ifade edilmek istenen toplumsal dönüĢüme 

destek olmak veya karĢı çıkmak için yürütülen çabalardır. Aktivizm; teknolojik, 

sosyal, siyasi, ekonomik boyutlarla değerlendirilmesi gereken bir konu olarak 

görünmektedir. Ġnternet ve sosyal medyanın insan hayatının bir parçası olmasıyla 

birlikte insanların kolaylıkla iletiĢime geçmesi ve örgütlenmesi, aktivizmin 

yükselmesinde etkili olmuĢtur (Turhan, 2017: 26). 

Sosyal medya aracılığıyla bilginin siyasi, coğrafi ya da sosyal sınırları 

kolaylıkla aĢarak hızlı bir biçimde taĢınması ve paylaĢılması söz konusu 

olmaktadır (Yanık ve Batu, 2019: 183). Bu da yükselen aktivizmi açıklamada 

önemli noktalardan birisidir. Ġnsani diplomasi ile ilgili süreçlerin geliĢimine 

katkıda bulunduğu düĢüncesiyle yükselen aktivizm kavramsal çerçeve kısmında 

yüzeysel olarak açıklanmıĢtır. 
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Toplumsal hareketler konusunda bilinç oluĢmasına paralel olarak aktivizmin 

yükselme eğiliminde olduğu söylenebilir. Yükselen aktivizm konusunda 

medyanın önemli bir yeri olduğu bilinmektedir. HaberleĢme ve koordinasyonun 

sağlanmasında medyanın üstlendiği roller, aktivizmin yükselmesinde belirleyici 

rol oynamaktadır (Yedekçi, 2018: 56). Günümüzde bu süreçte sosyal medya 

aracılığıyla gerçekleĢmektedir denilebilir. Sosyal medyanın insan hayatının bir 

parçası halini almasına paralel olarak toplumsal bir hareket için bir araya gelecek 

kiĢiler sosyal medya üzerinden koordine olmaktadır. 

Teknolojide yaĢanan geliĢmeler, aktivizmin yükselmesinde etkisini gösteren 

hususlardan birisidir. Teknolojik araçların kullanımının yaygınlaĢmasına paralel 

olarak insanların aktivizm kapsamında yer alan hareketlerden haberdar olmaları 

söz konusu olmuĢtur. Böylece teknoloji ve yükselen aktivizm konusunda yakın 

bir iliĢki ortaya çıkmaktadır. Toplumsal hareketler, geçmiĢten bugüne insan 

hayatında yer almaktadır ve toplum üzerinde köklü değiĢimler meydana getirecek 

Ģekilde etkisini gösterdiği bilinmektedir (Kırık ve Özcan, 2014: 65). Ancak 

teknolojideki geliĢmelerle birlikte daha kısa süre içerisinde daha geniĢ kitlelere 

ulaĢılması mümkün olmaktadır. Aktivizmin yükselmesini teknolojik 

geliĢmelerden bağımsız değerlendirmek olanaklı gözükmemektedir. 

Ġçinde bulunulan dönem itibariyle aktivistlerin düĢünce ve eylemlerinin 

yayılmasında sosyal medyanın önemli rolleri bulunmaktadır. Farklı sosyal medya 

platformları üzerinden yapılan paylaĢımlar ile birlikte aktivis tlerin kamuoyu 

oluĢturmaları söz konusu olmaktadır (Nerse, 2020: 617). Yükselen aktivizm ile 

birlikte dijital aktivizm kavramının kullanılmaya baĢlaması söz konusu olmuĢtur. 

Bu ve benzer yöndeki geliĢmelerin aktivizmin yükselmesine olumlu yönde 

katkıda bulunması beklenmektedir. 

Dünya genelinde yükselen aktivizmle ilgili olarak aĢağıdaki örnekler 

verilebilir (Yanık ve Batu, 2019: 183): 

 Seattle Olayları, 

 Occupy Wall Street, 

 Arap Baharı, 

 WIKILEAKS, 
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 Ukrayna Turuncu Devrimi, 

 Tayvan Ayçiçeği Hareketi, 

 Ġtalya SoSts Enternasyonal Hareketi, 

 ġili Las Tesis Hareketi Ģeklindedir. 

Yükselen aktivizm, uluslararası iliĢkilerde yeni yöntemlerin kullanılmaya 

baĢlamasında etkili olmuĢtur. Toplumsal hareketlere karĢı artan bilinç aynı 

zamanda askeri ve sert güç kullanımına karĢı tepki gösterilmektedir. Böylece 

kamu diplomasisi, insani diplomasi ve yumuĢak güç kullanımının tercih 

edilmesinde yükselen aktivizmin önemli ölçüde etkileri olduğu çıkarımı 

yapılabilir. 

Yükselen aktivizm, insani yardım ve insani diplomasinin daha yaygın 

Ģekilde tercih edilmesinde etkili olduğu için çalıĢma kapsamında ayrı bir baĢlıkta 

değerlendirilmiĢtir. 
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III. SURĠYE ĠÇ SAVAġI VE ULUSLARARASI SĠSTEME 

ETKĠLERĠ 

ÇalıĢmanın bu bölümünde Suriye hakkında temel bilgiler, Suriye‟nin etnik 

ve dini yapısı, Suriye iç savaĢının baĢlangıcı, Suriye‟de iç savaĢa bağlı göç 

hareketleri, Suriye iç savaĢında aktörler ve vekiller, Suriye‟nin kuzeyinde terörün 

yükseliĢi ve YPG konu baĢlıkları altında açıklama getirilmektedir.  

A. Suriye Hakkında Temel Bilgiler 

Suriye, 185.180 kilometre kare yüzölçümüne sahip, baĢkenti ġam olan, 

2020 yılı itibariyle yaklaĢık 18 milyon nüfusa sahip bir ülkedir. 2011 yılında 

baĢlayan iç savaĢla birlikte 5 milyon civarında Suriye vatandaĢının ülkeden göç 

ettiği bilinmektedir ve bu nedenle nüfus konusunda sağlıklı verilerden 

bahsedilmesi güçtür. Halkın büyük çoğunluğu Müslüman olan Suriye‟de resmi dil 

Arapçadır (deik.org.tr, EriĢim Tarihi: 18.01.2021). 

Suriye‟nin coğrafi konumu ve Türkiye'nin komĢusu olması, ülkenin Türkiye 

için önemini kaçınılmaz hale getirmektedir. AĢağıda Suriye haritası yer 

almaktadır. 
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ġekil 1.  Suriye Haritası 

Kaynak: Akengin ve YaĢar 2018: 29. 

ġekil 1‟de görüldüğü üzere Suriye‟nin Akdeniz‟e kıyısı vardır. Bununla 

birlikte ülkenin Asya, Avrupa ve Afrika kıtalarının kesiĢim bölgesinde yer aldığı 

söylenebilir. Bunlar coğrafi açıdan Suriye‟yi önemli konuma getirmektedir. ġam, 

Halep, Hama, Haseki, Ġdlib, Lazkiye gibi Ģehirler Suriye‟deki baĢlıca Ģehirler 

olarak görünmektedir. Suriye; Ġsrail, Türkiye, Lübnan, Ürdün ve Irak  ile 

komĢudur. Suriye‟nin en uzun sınırı Türkiye ile olan sınırıdır. Suriye baĢkanlık 

sistemiyle yönetilmektedir. Ülkedeki baskın güç Baas Partisi olarak bilinmektedir 

(deik.org.tr, EriĢim Tarihi: 18.01.2021). 

B. Suriye’nin Etnik ve Dini Yapısı 

Suriye, üç kıtanın kesiĢim noktasında yer alması sebebiyle farklı grupların 

yaĢadığı bir ülke olarak bilinmektedir. 1946 yılında bağımsızlığını kazanan 

ülkenin 1958 yılında Mısır‟la birleĢerek BirleĢik Arap Cumhuriyeti‟ni kurduğu ve 

https://www.deik.org.tr/
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1961 yılında ayrıldığı görülmektedir (Ġnce, 2017: 263). Bu geliĢmeler de 

Suriye‟nin etnik ve dini yapısını etkilemiĢtir. 

Etnik ve dini yapıyla ilgili olarak Suriye‟de farklı bilgiler ile 

karĢılaĢılmaktadır. BirleĢmiĢ Milletler tarafından Suriye‟de  etnik ve dini yapıyla 

ilgili Ģu ifadeler yer almaktadır: “Arapça (resmi dil), Kürtçe (Kurmanci Lehçesi), 

Ermenice, Aramice, Çerkesce ve Türkçe. Ülkedeki dinsel yapı dikkate alındığında 

nüfusun %74’ünü Sünni Müslümanlar, %11’ni Aleviler, %2’sini İsmaili ve  

Ithnaashari olarak bilinen Müslümanlar, %10’u Hıristiyanlar ve %3’ünü 

Dürzîler oluşturmaktadır” (Kıran, 2014: 99). Suriye bünyesinde farklı etnik ve 

dini kimlikleri barındırmaktadır. 

Suriye‟de etnik ve dini yapıyla ilgili olarak aĢağıdaki grafikte yer alan 

bilgilerin dikkate alınmasında fayda vardır. 

 

ġekil 2. Suriye'de Etnik Yapı 

Kaynak: Akengin ve YaĢar 2018: 29. 

ġekil 2‟de yer alan bilgiler Suriye‟de hangi etnik ve dini grupların yer 

aldığını açıklamanın yanında bu grupların ülkenin neresinde yoğunlaĢtığını 

göstermesi sebebiyle ayrıca önemlidir. KarmaĢık bir etnik yapının bulunması, 

farklı gruplar arasında çatıĢmalar yaĢanma riskini iĢaret etmektedir. Nitekim 2011 
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yılından bu yana devam eden iç savaĢta etnik ve dini grup farklılıklarının etkileri 

açık bir biçimde görülmektedir. 

C. Suriye Ġç SavaĢının BaĢlangıcı 

Suriye‟de iç savaĢın baĢlangıcı Arap Baharı sonrasında yaĢanan halk 

hareketleri sonrasında olmuĢtur. 2011 yılında baĢlayan iç savaĢ onuncu yılına 

girmiĢ durumdadır. Suriye‟de iç savaĢın baĢlangıcının ardından takip eden süreç 

sadece Suriye açısından değil bölgesel ve küresel güçlerin yakından ilgilendiği ve 

dahil olduğu bir hale gelmiĢtir. Suriye‟de 2011 yılının Mart ayında baĢlayan iç 

savaĢın etkileri ülkenin sınırlarını çoktan aĢmıĢ görünmektedir (Özdemir, 2016: 

81). 

Arap halklarının özgürlükler konusundaki protestoları ve hak talepleri 

Suriye‟de de ortaya çıkmıĢ, protestolar düzenlenmiĢtir. Bu durumun geçmiĢi Arap 

Baharı öncesine uzanmakla birlikte Arap Baharı halkın taleplerinin yeniden 

gündeme gelmesinde bir etken olmuĢtur. Bunun sonrasında Suriye‟de gösteriler 

yayılmıĢtır. YaĢanan Ģiddet olaylarının ardından Suriye ordusundan ayrılan 

subaylar Özgür Suriye Ordusunu kurmuĢtur ve Suriye iç savaĢı baĢlamıĢtır 

(Canyurt, 2018: 1105). 

Suriye‟de halkın bireysel hak ve özgürlükler, yolsuzluk, iĢsizlik, demokratik 

yönetim gibi konulardaki taleplerine yönelik barıĢçıl gösterilerde halkın üstüne 

ateĢ açılması ile birlikte Ģiddet eylemleri baĢlamıĢtır. Bu olayın ardından 

Suriye‟de muhalif gruplar örgütlenmeye baĢlamıĢ ve yaĢanan çatıĢmalar iç savaĢa 

dönüĢmüĢtür (Kadıoğlu, 2020: 2181). 

2011 yılında baĢlayan iç savaĢ sonrasında AFAD, geçici barınma merkezi 

açmıĢ ve ilk olarak sınırlı sayıda Suriyeli sığınmacı Türkiye'ye giriĢ yapmıĢtır. 

Takip eden süreçte Türkiye'ye gelen Suriyeli sığınmacı sayısı artmıĢ, 2012 yılında 

bu rakam 80 bine ulaĢmıĢtır. Terör örgütlerinin Suriye‟de iĢgal ettiği alanların 

artmasıyla birlikte artan göç dalgası, 2013 yılında Suriyeli sığınmacı sayısının 

dünya genelinde 1 milyona ulaĢması ile sonuçlanmıĢ, 2014 yılında Türkiye'deki 

Suriyeli sığınmacı sayısı 1.5 milyona ulaĢmıĢtır. Bu dönemde Suriye‟de yüz 

binlerce sivil öldürülmüĢtür. AFAD geçici barınma merkezlerinde ağırlanan 

Suriyeli sığınmacı sayısı, 2016 yılında 300 bine ulaĢırken aynı dönemde 
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Türkiye'deki Suriyeli sayısı 3 milyona ulaĢmıĢtır. Suriye‟de savaĢtan kaçan insan 

sayısı 5 milyonu aĢmıĢtır (Reyhanoğulları, 2019: 92). Suriye‟de baĢlayan iç 

savaĢ, giderek büyüyen bir sorun halini almıĢ, yüzbinlerce insan hayatını 

kaybederken milyonlarca insan ülkeyi terk etmiĢtir. Suriye iç savaĢı, büyük bir 

insani drama sahne olmuĢtur ve hala olmaya devam etmektedir. Ġç savaĢın ağır bir 

bilançosu olduğunu göstermesi bakımından bu bilgiler önemlidir.  

Suriye‟de baĢlayan iç savaĢ, Arap Baharının bir yansıması olarak görünse 

de savaĢın dinamiklerinin daha derin olduğu söylenebilir. SavaĢın taraflarının 

amaçları ve özellikleri bunu destekler niteliktedir. Suriye‟deki Sünni-ġii taraflar 

arasındaki anlaĢmazlıklar, geçmiĢten bugüne devam etmektedir ve iç savaĢın 

baĢlangıcında önemli bir yere sahiptir. ġii rejimin hakimiyetinin devam ettiği 

Suriye‟de Hafız Esad‟ın oğlu BeĢar Esad döneminde de reform sözlerinin yerine 

getirilmemesi, Arap Baharı döneminde gösterileri tetiklemiĢ, ülke geneline 

yayılan gösteriler iç savaĢa dönüĢmüĢtür (Özdemir, 2016: 83). 

Etnik ve dini yapı, Suriye‟de iç savaĢın dinamikleri gereğince belirleyici bir 

konumdadır. Suriye‟nin iç savaĢ öncesindeki etnik yapısı, toplumsal çeĢitlilik 

kaynaklı güvenlik riskleri içermektedir. Farklılıkların olduğu yapının yanında 

olanakların sınırlı olduğu bir ülke olarak Suriye, nüfusun da artmasıyla çatıĢma 

riskinin yüksek olduğu bir ülke olarak görünmektedir (Karasu, 2017: 70). 

Dolayısıyla etnik ve dini yapının beraberinde getirdiği farklılıklar ile ülkedeki 

sınırlı kaynaklar bir araya gelmiĢ, iç savaĢın baĢlangıcında etkili olmuĢtur.  

D. Suriye’de Ġç SavaĢa Bağlı Göç Hareketleri 

Suriye iç savaĢında hayatını kaybeden ve yaralananların yanında yerinden 

edilen milyonlarca insan vardır. Dolayısıyla Suriye iç savaĢının önemli 

boyutlarından birisi de göç konusudur. Nitekim göç gibi uluslararası dinamikler, 

iç savaĢın ulusal dinamikleri kadar önemli bir konudur. Suriye‟deki iç savaĢtan 

kaçan bireyler, baĢta Lübnan, Ürdün, Türkiye gibi komĢu ülkelere sığınmıĢlardır.  

Türkiye, göç hareketlerinden en çok etkilenen ülke konumundadır. 2019 yılı 

verileri itibariyle Türkiye'nin Suriye‟den göç eden sığınmacıların yarısından daha 

fazlasına ev sahipliği yaptığı bilinmekle birlikte diğer komĢu ülkeler olan Lübnan 

ve Ürdün‟ün kayda değer düzeyde sığınmacıya ev sahipliği yapmaktadır. Bununla 
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birlikte Ġsveç, Mısır ve Almanya, Suriye‟deki göç hareketlerinden etkilenen 

ülkeler arasında gösterilmektedir. (Erdoğan 2020: 3). Türkiye'de 2019 yılında 3.5 

milyondan fazla Suriyeli sığınmacının bulunduğunu gösteren resmi rakamlardan 

daha fazla Suriyelinin olduğu tahmin edilmektedir. Göç Ġdaresinin son açıkladığı 

veriler Türkiye'de Suriyeli sığınmacı sayısının 26 Mayıs 2021 itibariyle 3 milyon 

672 bin olduğunu göstermektedir (https://www.goc.gov.tr/gecici-korumamiz-

altindaki-suriyeliler). Ġç savaĢın neticesinde yaĢanan göç hareketlerine dair 

verilen bu bilgiler, göçle ilgili konuların uluslararası boyutunun önemli olduğunu 

desteklemesi yönüyle dikkate alınmak durumundadır. 

E. Suriye Ġç SavaĢında Aktörler ve Vekiller 

Suriye iç savaĢında ulusal, bölgesel ve küresel aktörler yer almaktadır 

(Karim, 2016: 117). Vekiller olarak ise terör örgütleri, küresel güçlerin 

kendilerine verdikleri görevleri yerine getirmektedir denilebilir. Suriye rejimi ve 

muhaliflerin yanı sıra Amerika BirleĢik Devletleri (ABD), Rusya, Ġran, Türkiye 

gibi ülkeler ve YPG, PKK, PYD, DEAġ gibi terör örgütleri Suriye iç savaĢındaki 

aktörler ve vekiller kapsamında yer almaktadır. 

Suriye iç savaĢında aktörler ve vekillerin öncelikleri, olmasını  istedikleri ve 

stratejileri aĢağıdaki gibi sıralanmaktadır (Kuzu, 2019: 35):  

 Suriye Rejimi: Suriye rejimi için temel strateji Esad‟ın görevini 

sürdürdüğü bir Suriye olarak görünmektedir. Muhaliflerin ve 

DEAġ‟ın ülkede etkin olmaması, rejimin öncelikli konuları 

arasında yer almaktadır. Bundan sonraki öncelik ise Türkiye'nin 

güçlü bir Ģekilde Suriye sorununda yer almamasıdır. PKK-PYD-

YPG terörist gruplarının güçlenmemesi, rejimin bir diğer 

beklentisidir. 

 Muhalifler (Özgür Suriye Ordusu ya da Suriye Milli Ordusu): 

Suriye‟de federal bir yapının oluĢturulması ve Esad‟ın olmadığı bir 

ülke yönetiminin sağlanması, muhaliflerin Suriye iç savaĢındaki 

stratejileridir. Rejimin ülke yönetiminde etkin olmaması, 

muhaliflerin istediklerinin baĢında gelmektedir. Ġran ve DEAġ‟ın 

bölgede güçlenmemesi, ikinci öncelik olarak değerlendirilmektedir. 
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Rusya ve ABD‟nin ülkeye müdahalesi, muhalifler tarafından 

istenmeyen bir diğer konudur. 

 Türkiye: Suriye iç savaĢından en çok etkilenen ülke olarak 

Türkiye'nin temel isteği bölgede bir PKK-PYD-YPG terör 

koridorunun oluĢmamasıdır. DEAġ‟ın etkin olmaması, Türkiye'nin 

ikinci önceliği iken Ġran ve rejimin güçlenmesi, Türkiye'nin 

istemedikleri arasındadır. Türkiye'nin bölgedeki temel stratejisi ise 

Suriye‟nin bütünlüğünün korunması olarak görünmektedir. Türkiye 

için Suriye iç savaĢında terörist grupların ön plana çıktığı 

söylenebilir. 

 ABD: Suriye iç savaĢının baĢından bu yana PKK-PYD-YPG 

gruplarını destekleyen ABD için öncelikli strateji, bir terör 

koridoru oluĢturmaktır. DEAġ ve Ġran‟ın bölgede güçlü olması, 

ABD‟nin en çok istemeyeceği Ģey konumundadır. Sonrasında ise 

ABD için bölgede güçlü bir Rusya‟nın olmaması ve Türkiye'nin 

güçlenmemesi gibi öncelikler bulunmaktadır. 

 Rusya: Suriye iç savaĢında Rusya‟nın stratejisi Esad‟lı bir 

Suriye‟dir. Rusya için olması istenmeyen öncelikler ise bölgede 

etkili bir ABD, etkili bir Türkiye, DEAġ Ģeklinde sıralanmaktadır. 

Öncelik sırasına göre açıklanan bu hususlar, Rusya‟nın savaĢtaki 

konumuna dair fikir verecek niteliktedir. 

 Ġran: Suriye iç savaĢında tıpkı Rusya gibi Ġran‟ın da stratejisi 

Esad‟lı bir Suriye‟dir. Bölgede Türkiye'nin etkin olması, Ġran‟ın 

olmasını istemeyeceği ilk Ģeydir. ABD‟nin bölgedeki güçlü bir 

konumda bulunması, Ġran‟ın istemeyeceği hususlardan birisidir. 

DEAġ ve YPG terör örgütlerinin güçlenmesi ise Ġran tarafından 

üçüncü öncelikli istenmeyen husustur. 

 PKK-PYD-YPG: Bu terör örgütlerinin Suriye iç savaĢındaki temel 

stratejileri terör koridoru oluĢturmaktadır. Dolayısıyla bölgede 

güçlü bir Türkiye'nin olması, bu terörist grupların olmasını 

istemediği birinci önceliktir. DEAġ‟ın güçlü olmaması, ikinci 
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öncelikli konuma görünmektedir. Ġran ve rejimin ülkede güçlü 

olmaması ise bu terör örgütlerinin istekleri arasındadır. 

Verilen bilgilerden anlaĢılacağı üzere gruplar ve ülkeler, kendi çıkarlarına 

göre Suriye iç savaĢında pozisyon almıĢtır ve önceliklerini buna göre 

belirlemiĢtir. Suriye iç savaĢının aktörleri ve vekillerinin temel stratejileri büyük 

oranda aynı kalmakla birlikte değiĢen koĢullara göre güncellenebilir nitelikte 

görünmektedir. Ancak bölgesel ve küresel güçlerin kendi çıkarlarını üstün tutacak 

Ģekilde pozisyon almaları, iç savaĢın devam etmesine ve Suriye‟de kalıcı bir 

çözüme ulaĢılamamasına neden olmaktadır. 

Suriye iç savaĢının aktörleri ve vekilleri konusunda değinilmesi gereken 

konulardan birisi de yürütülen diplomasi çalıĢmalarıdır. Türkiye ve Rusya, 

Suriye‟deki iç savaĢla ilgili diplomasi trafiği yoğun olan ülkelerin baĢında 

gelmektedir. Ġran‟ın da dahil olduğu görüĢmelerde çözüm için giriĢimlerde 

bulunulmaktadır. Astana ve Soçi görüĢmeleri, Türkiye ve Rusya‟nın baĢı çektiği 

diplomatik süreçlerin baĢında gelmektedir. Astana ve Soçi görüĢmelerinde 

Türkiye ile Rusya‟nın ikili görüĢmelerinin yanında çoklu görüĢmeler yapılmıĢtır 

(Ayvaz, 2020: 48). Yine Cenevre görüĢmeleri de Suriye iç savaĢıyla ilgili olarak 

bilinen diplomatik giriĢimler arasında yer almaktadır ve Suriyeli muhalifler ile 

Suriye rejimi arasında görüĢmeler gerçekleĢtirilmektedir. 

F. Suriye’nin Kuzeyinde Terörün YükseliĢi ve YPG 

Bir ülkenin siyasi açıdan güçsüzleĢmesi, ülkedeki otorite boĢluğuna dayalı 

olarak terörün yükselmesine neden olabilir. GeçmiĢ dönemde Irak‟ın kuzeyinde 

güç boĢluğunu kullanarak Türkiye'ye sızan teröristler, aynı Ģeyi Suriye iç 

savaĢıyla birlikte Suriye‟nin kuzeyinde var olan güç boĢluğundan yararlanarak 

yapmaktadır. Bu durum bölgede terörün yükselmesine neden olmakla birlikte 

Türkiye için büyük bir tehdit niteliği taĢımaktadır. Suriye‟nin kuzeyinde terör 

örgütleri için hareket alanlarının açılması, Türkiye için öncelikli güvenlik 

endiĢelerinden bir tanesi olarak görünmektedir (Altundeğer ve Yılmaz, 2016: 

293). 

Suriye‟de PKK‟nın varlığı geçmiĢten bu yana bilinmektedir ve bölücü terör 

örgütü lideri Abdullah Öcalan‟ın Suriye‟de uzun süre saklandığı malumdur. 
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Nitekim 1998 yılında Türkiye Suriye‟yi savaĢla tehdit etmiĢ ve Öcalan ülkeden 

ayrılmıĢtır (Sarı, 2019: 108). Suriye iç savaĢı döneminde de bölgede PKK terör 

örgütünün varlığı (farklı isimlerle olacak Ģekilde) söz konusudur. PKK-PYD-

YPG terörist gruplarının birbirinden ayrı olduğu ve PYD gibi grupların  

meĢrulaĢtırılması gibi giriĢimler Suriye iç savaĢı devam ederken ulusal ve 

uluslararası kamuoyunu meĢgul etmiĢtir. Ancak bu iki grubun aynı ideolojiye 

sahip iki terörist grup olduğu ve sadece isimlerinin farklı olduğu bilinmektedir. 

Bölücü terör örgütü lideri Abdullah Öcalan‟ın ideolojilerinin kabul edilmesi, 

görevler, amaçlar, karar organları gibi tüm bilgiler, PKK ve PYD‟nin aynı terör 

örgütünün farklı Ģubeleri olduğunu göstermektedir (ÇalıĢkan, 2020: 82). Konuyla 

ilgili olarak yapılan bir görüĢme esnasında Amerika BirleĢik Devletleri emekli 

Azerbaycan Büyükelçisi Matthew Bryza Ģu ifadeleri kullanmıĢtır: “Nasıl bir 

insanın kendini kendinden ayrılması mümkün değil ise, PKK’yı PYD/YPG’den 

ayırmak mümkün olamayacaktır” (dha.com.tr, EriĢim Tarihi: 10.04.2021). Bu 

ifadeler geniĢ çevrede ses getirmesi sebebiyle oldukça önemlidir.  

PKK‟nın Türkiye ve Suriye arasında Adana Mutabakatı imzalanana kadar 

yani 1979-1998 yılları arasında Suriye‟den destek görmesi sebebiyle Suriye‟nin 

kuzeyinde bir taban meydana getirdiği bilinmektedir. Suriye‟de iç savaĢın 

baĢlaması ve ABD‟nin desteği ile birlikte Suriye‟nin kuzeyinde terör yükseliĢe 

geçmiĢtir ve YPG terör örgütün sahada aktif rol alması söz konusu olmuĢtur. 

2003 yılında Suriye‟de yerel destek elde etmek için PYD‟yi kuran  PKK, 2011 

yılına kadar bunun altyapı çalıĢmalarını sürdürmüĢtür. PYD; ideoloji, sembol, 

retorik, teĢkilat yapısı gibi konularda PKK‟yı taklit etmiĢtir (Self ve Ferris, 2017: 

19). GeçmiĢte bölgede yerel desteği olan terör örgütü, iç savaĢla birlikte tekrardan 

aktif olmaya baĢlamıĢtır. YPG ise PYD‟nin silahlı kanadı olarak ifade 

edilmektedir ve Suriye‟nin kuzeyinde terörün yükselmesinin baĢ aktörlerinden 

birisidir. Suriye‟de iç savaĢ baĢlayana kadar Esad‟ın PYD‟ye karĢı olumlu bir 

bakıĢ açısı olduğundan bahsedilmesi mümkün değildir. Zira geçmiĢte Suriye‟nin 

PKK‟ya destek vermesi, iki ülke arasındaki iliĢkilere büyük zarar vermiĢtir 

(Salık, 2011: 24). Ġç savaĢın baĢlamasının ardından fazla cephede savaĢmak 

istemeyen Esad yönetimi, PYD ile çatıĢmak yerine muhaliflerle savaĢmaya 

odaklanmıĢ, bu süreçte PYD Suriye‟de güç kazanmıĢtır. 



26 

Genel bir değerlendirme yapılacak olduğunda Suriye‟nin kuzeyinde oluĢan 

otorite boĢluğu ve bölgede geçmiĢ dönemlerde yerel dinamikleri olan PKK‟nın 

faaliyetleri ile birlikte terör yükseliĢe geçmiĢtir. Bu yükseliĢin siyasi kanadında 

PYD, silahlı kanadında ise YPG aktif rol üstlenmiĢtir. 

G. Suriye’nin Kuzeyinde Terörün YükseliĢi ve DEAġ 

DEAġ, Ġslam dinini suistimal etmek suretiyle devlet düzeni kurmaya çalıĢan 

bir terör örgütüdür. DEAġ, yaptığı terör eylemleriyle sesini geniĢ kitlelere 

duyurmuĢ ve dünya genelinde bir korku oluĢturmuĢtur. DEAġ, Irak ve Suriye 

topraklarında hakimiyet kurma amacına sahiptir ve bu nedenle Suriye‟de eylemler 

yapmıĢtır. Yabancı terörist savaĢçıların destek vermesiyle birlikte DEAġ, 

ülkedeki otorite boĢluğunu kullanarak Suriye‟nin kuzeyinde hızlı bir biçimde 

hakimiyet sağlamıĢtır (ÇalıĢkan, 2020: 63). 

Irak ve Suriye devletlerinin içinde bulunduğu durum, DEAġ‟ın hızlı bir 

Ģekilde nüfuz sahibi olmasında temel etkendir. Suriye‟de devam eden iç savaĢ 

nedeniyle DEAġ, ülkenin kuzeyinde hızla ilerlemiĢtir. Bölgedeki hakimiyetini 

artıran DEAġ‟ın yaptığı kanlı eylemler, örgütün tüm dünya için bir tehdit olarak 

algılanmasına neden olmuĢtur. DEAġ‟a karĢı kurulan uluslararası koalisyon, terör 

örgütünün Suriye‟nin kuzeyindeki varlığının seyri bakımından belirleyici rol 

oynamıĢtır (Erdoğan ve Deligöz, 2015: 5). 

Suriye‟nin kuzeyinde pek çok kenti ele geçiren DEAġ, 2014 yılında 

halifelik ilan etmiĢtir. “2014‟te halifeliğin ilan edilmesi, devamında örgütün 

hakimiyet alanının ĢaĢırtıcı bir Ģekilde geniĢlemesi, yabancı terörist savaĢçıların 

hızla artarak bölgeye yönelmesi terörizmin küresel eylem döngüsü DEAġ‟ı 

uluslararası toplumun bir numaralı düĢmanı haline dönüĢtürmüĢtür” (YeĢiltaĢ ve  

Öncel, 2017: 7). Yapılan baĢarılı operasyonlarla örgüt ağır darbeler almıĢtır. 

Böylece Suriye‟nin kuzeyinde DEAġ‟ın yükseliĢi sona ermeye baĢlamıĢ ve 

örgütün bölgedeki varlığı düĢüĢe geçmiĢtir. 
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IV. TÜRKĠYE’NĠN SURĠYE’YE MÜDAHALESĠ 

Türkiye'nin Suriye‟ye müdahalesi konusunda Türkiye'nin müdahalesi ve 

gerekçeleri, Fırat Kalkanı Harekatı, Ġdlib Operasyonu, Zeytin Dalı Operasyonu, 

BarıĢ Pınarı Harekatı, Bahar Kalkanı Harekatı, Türkiye'nin müdahalesinin 

sonuçları ve etkileri konularına yönelik açıklamalar getirilmektedir. 

A. Türkiye'nin Müdahalesi ve Gerekçeleri 

Türkiye'nin Suriye‟ye yönelik müdahalesi, iç savaĢtan en çok etkilenen ülke 

olmasının bir sonucudur. Türkiye ve Suriye arasında 911 kilometre sınır uzunluğu 

bulunmaktadır. Suriye‟de yaĢanan iç savaĢ nedeniyle ülkede güçlenen terör 

örgütlerinin Türkiye'ye sızarak eylemler yapmaları Türkiye'nin Suriye‟ye 

müdahale etmesini kaçınılmaz hale getirmiĢtir. Türkiye kendi güvenliğini 

sağlamak için terör örgütlerine yönelik sınır ötesi operasyonlar düzenlemiĢtir 

(Balcı ve Göcen, 2018: 343). 

Suriye‟de 2011 yılında baĢlayan iç savaĢ, Türkiye'ye çok yönlü bir Ģekilde 

zarar vermiĢtir. 3,5 milyona yakın Suriyeli sığınmacının ülkeye gelmesi, terör 

saldırıları sebebiyle Türkiye'de çok sayıda vatandaĢın hayatını kaybetmesi ve 

Türkiye'nin güvenliğini tehdit eden geliĢmeler Türkiye'nin Suriye‟ye müdahale 

etmesinin gerekçeleri arasında gösterilmektedir (Özalp, 2018: 183).  

Türkiye'nin Suriye‟ye müdahalesinde güvenlik kaygıları, terörle mücadele, 

sınır güvenliğini sağlama, güvenlik odaklı stratejik çıkarlar, çatıĢmaların sosyal 

sonuçlarının yönetilmesi gibi gerekçeler bulunmaktadır (Aslan, 2019: 30). 

Türkiye'nin güvenliğini sağlaması odak noktasında yer alan hususlar, Suriye‟ye 

müdahale gerekçeleri kapsamında belirleyici konumdadır. KomĢu bir ülkede 

yaĢanan çatıĢmaların Türkiye'yi etkilemesi kaçınılmazdır. Türkiye, Suriye‟deki iç 

savaĢtan en çok etkilenen ülke konumundadır ve Suriye‟ye müdahale 

edilmesindeki ana etken, güvenliği sağlamak olarak görünmektedir.  



28 

Türkiye'nin yeniden yapılandırma giriĢimleri, Suriye‟ye müdahalesi ve 

gerekçeleri kapsamında değinilmesi gereken hususlardan birisidir. Türkiye'nin 

Suriye‟de yeniden yapılandırma yönündeki hedefleri, yapılan müdahalenin 

gerekçeleri arasında önemli bir yere sahiptir. Buna göre güven ortamının tesis 

edilmesi, acil insani yardım faaliyetlerinin tespit edilmesi, altyapının 

geliĢtirilmesi, yaĢam koĢullarının iyileĢtirilmesi, çatıĢmanın izlerinin silinmesi, 

idari kapasitenin geliĢtirilmesi, siyasi uzlaĢmanın sağlaması, yerel otoritenin 

kendisine yetecek düzeye ulaĢması, normalleĢmenin gerçekleĢmesi, kalıcı ve 

sürdürülebilir bir toplumsal yapı meydana getirilmesi gibi yapılandırılması ön 

plana çıkmaktadır (Aslan, 2019: 24). Türkiye, bu yeniden yapılandırma 

hedeflerini gerçekleĢtirmek için sosyal, siyasi ve ekonomik açıdan büyük çaba 

göstermektedir. 

Türkiye'nin Suriye‟de yeniden yapılandırma hedeflerinin sonucunda askeri 

müdahale yapılması kaçınılmaz olmuĢtur. Türkiye'nin Suriye‟de yaptığı 

operasyonlara yer verilmesi ile birlikte yeniden yapılandırma hedefleri açısından 

değerlendirmeler yapılması mümkün olmaktadır. 

Suriye‟de devam eden iç savaĢın beĢinci yılı içerisinde, 2016 yılında 

Türkiye'nin ilk askeri müdahalesi gerçekleĢmiĢtir (Balcı ve Göcen, 2018: 343). 

2016 yılının Ağustos ayına kadar geçen sürede Türkiye'nin karĢılaĢtığı güçlükler, 

müdahalenin yapılmasını kaçınılmaz hale getirmiĢtir denilebilir. DEAġ ve PKK 

terör örgütünün terör eylemleri, Türkiye'ye göç eden Suriyeli sığınmacı sayısının 

artması ve bunun siyasi, sosyal ekonomik yansımaları, Türkiye'nin Suriye ile 911 

kilometre sınırının olması gibi hususlar Türkiye'nin Suriye‟ye müdahale 

etmesinde belirleyici olmuĢtur denilebilir. 

B. Fırat Kalkanı Harekatı 

Türkiye'ye yönelik tehditler, Fırat Kalkanı Harekatı‟nı kaçınılmaz hale 

getirmiĢtir. Terör örgütü DEAġ‟ın Suriye‟den Türkiye'ye yönelik füze/roket 

saldırıları, Türkiye'de canlı bomba eylemleri düzenlemesi gibi geliĢmeler, 

Türkiye'nin bu harekatı yapmasındaki temel nedenler arasındadır. Azez ve 

Cerablus arasındaki yaklaĢık 100 kilometrelik sınırı DEAġ‟ın kontrol etmesi, 

Türkiye için büyük bir tehdittir ve bu tehdidi bertaraf etmek için Fırat Kalkanı 

Harekatı yapılmıĢtır (YeĢiltaĢ, Seren ve Özçelik, 2017: 13). 
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Fırat Kalkanı Harekatı‟nın uluslararası hukuk açısından meĢruluğu, Ģu 

ifadeler aracılığıyla açıklanmaktadır: “Terör örgütleri DAEŞ ve PYD/YPG, 

Türkiye’yi hedef alan saldırılar gerçekleştirmektedir. Türkiye, uluslararası 

terörizme karşı meşru müdafaa hakkına sahiptir. Fırat Kalkanı Harekâtı, 

Türkiye’nin meşru müdafaa hakkı çerçevesinde uluslararası hukuka uygun olarak 

gerçekleştirilmiştir” (Terzioğlu, 2018: 587). 

AĢağıdaki grafiklerde Fırat Kalkanı Harekatı öncesi ve sonrası bölgedeki 

toprakları kontrol eden taraflar hakkında bilgiler paylaĢılmıĢtır. Böylece harekat 

ile birlikte bölgede ortaya çıkan tablonun belirlenmesi mümkün olmaktadır.  

 

ġekil 3. Fırat Kalkanı Harekatı Öncesi Durum 

Kaynak: Özalp, 2018: 174. 

 



30 

 

ġekil 4. Fırat Kalkanı Harekatı Sonrası Durum 

Kaynak: Özalp, 2018: 181. 

ġekil 3 ve ġekil 4‟te yer alan bilgiler, Türkiye'nin sınırındaki DEAġ 

unsurlarını temizlediğini göstermektedir ve Türkiye için önemli bir tehdit, yapılan 

harekatla birlikte bertaraf edilmiĢtir. 

Türkiye için Suriye‟ye yapılan ve terör örgütlerine yönelik kapsamlı sınır 

ötesi operasyonlardan ilki olması yönüyle önemli olan Fırat Kalkanı Harekatı, 

aynı zamanda operasyon sonrasındaki adımlar açısından önemlidir. Ġnsani 

yardım, sağlık ve eğitim gibi konularda gösterilen çabalar ve yürütülen 

giriĢimlerden bazıları aĢağıda fotoğraflar halinde paylaĢılmıĢtır.  

 

ġekil 5.  Fırat Kalkanı Harekatı Sonrasında Bölgede Mobil Sağlık Tırları 
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ġekil 6. Fırat Kalkanı Harekatı Sonrasında Bölgede Ġnsani Yardım Faaliyetleri 

 

ġekil 7. Fırat Kalkanı Harekatı Sonrasında Bölgede Eğitim Faaliyetleri 

Kaynak: YeĢiltaĢ, Seren ve Özçelik, 2017: 40-41. 

Yukarıdaki fotoğraflarda görüldüğü üzere Türkiye, yürüttüğü operasyonu 

baĢarılı bir Ģekilde sonuçlandırdıktan sonra bölgenin yeniden inĢa edilmesi için 

çok yönlü çalıĢmalar yürütmüĢtür. Bölge halkının temel insani ihtiyaçlara 
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eriĢiminin sağlanması adına atılan bu adımlar, operasyon sonrasındaki sürecin 

sağlıklı bir Ģekilde ilerleyiĢi bakımından oldukça önemlidir. 

Türkiye, Fırat Kalkanı Harekatı ile birlikte bir yandan sınırdaki DEAġ 

unsurlarını ortadan kaldırırken bir yandan da bölgede oluĢturulmak istenen 

PKK/YPG terör koridorunu engellemiĢtir. Fırat Kalkanı Harekatı aynı zamanda 

Türkiye'nin Suriye‟nin kuzeyinde güvenli bölge oluĢturma amacının bir sonucu 

olarak gerçekleĢtirilmiĢtir (Polat, 2020: 64). Fırat Kalkanı Harekatı, Türkiye'nin 

kendi sınırlarını güvence altına alma hedeflerinin yanında küresel güçlerin 

bölgedeki planlarını engelleme yönüyle önemli bir yere sahiptir. 

Fırat Kalkanı Harekatı, Türkiye ve Türk silahlı Kuvvetlerinin aĢağıdaki 

alanlarda kapasite oluĢturması gerektiğini ortaya koymuĢtur (YeĢiltaĢ, Seren ve 

Özçelik, 2017: 11): 

 Terör örgütlerine özel tehdit değerlendirmesi, 

 Kamu diplomasisi, 

 Güvenlik sektörünün yeni tehditlere uyarlanması, 

 Diplomaside stratejik esneklik, 

 Askeri operasyonlarda zamanlama, 

 Yerel nüfus bölgelerinde terörle mücadele, 

 Zırhlı birliklerin taktiksel kullanımı ve modernizasyonu,  

 ĠHA kullanım ve çalıĢabilirlik alanları, 

 Yerel silahlı aktörler, 

 Ġnsani yardımın etkili bir Ģekilde taĢınması, 

 Ġstihbarat kurumlarının aktif iĢbirliği ve koordinasyonu Ģeklindedir.  

Suriye‟deki iç savaĢ sonrasında Türkiye tarafından yapılan ilk askeri 

operasyon olması yönüyle Fırat Kalkanı Harekatının yeri ayrıdır. Bununla birlikte 

sınır ötesinde yapılan operasyonlarda terör örgütleri ile mücadele hangi alanları 

odaklanılması gerektiğine dair fikirler veren Fırat Kalkanı Harekatı, Türk Silahlı 

Kuvvetlerinin kısa süre içinde baĢarıyla sonuçlandırdığı bir operasyon olarak 

nitelendirilebilir. 



33 

C. Ġdlib Operasyonu 

Türkiye, Rusya ve Ġran arasında yürütülen Astana görüĢmeleri sonrasında 

Suriye‟de çatıĢmasızlık bölgesi oluĢturma hedeflerinden birisi olan Ġdlib‟de yer 

alan terör unsurlarının temizlenmesi için yürütülen operasyon, Ġdlib 

Operasyonu‟dur. El Kaide‟nin Suriye uzantısı olarak bilinen Nusra cephesi 

unsurlarının bölgeden temizlenmesi için operasyon yapılmıĢ ve sonucunda 

Ġdlib‟den Nusra cephesi unsurları çekilmek durumunda kalmıĢtır. Türkiye 

açısından bu operasyonu önemli kılan hedefler ve amaçlar aĢağıdaki gibi 

sıralanmaktadır (Acun ve Salaymeh, 2018: 9): 

 Ġdlib‟de yer alan terör unsurlarını temizledikten sonra bölgede 

artacak olan TSK varlığı aracılığıyla PKK/YPG kontrolünde olan 

Afrin üzerinde baskı oluĢturmak, 

 Türkiye'ye yönelik yeni bir göç dalgasının önüne geçmek, 

 Suriye‟de yaĢanan savaĢı mümkün olduğunda Türkiye sınırlarından 

uzakta tutmak, 

 Rus destekli Suriye rejiminin ülkenin kuzeyine doğru olan 

ilerleyiĢinin önüne geçmek, 

 Sivil kayıpların önüne geçmek, 

 Cerablus-Azez arasındaki bölgeye ek olarak yeni yerlerde söz 

sahibi olarak Suriye‟deki krizin çözümünde daha güçlü bir Ģekilde 

yer alabilmek, 

 Akdeniz‟e kadar uzanması hedeflenen terör koridorunu önlemek 

Ģeklindedir. 

Görüldüğü üzere Ġdlib Operasyonu, Türkiye'nin sınır güvenliği ve bölgede 

oluĢturulması istenen terör koridoru gibi konular açısından önemi büyüktür. Aynı 

zamanda Türkiye'ye yönelik yeni bir göç dalgasını önlemek ve çatıĢmaların 

Türkiye sınırına doğru kaymasına engel olmak, bu operasyondaki öne çıkan 

hususlardır. Gerilimi azaltma bölgeleri çerçevesinde Ġdlib, El Nusra gibi aĢırılık 

yanlıları da dahil olmak üzere isyancıların son kalesi olarak kaldığı için Rus ve 

Suriye rejim güçlerinin olası bir operasyonunun yaklaĢmakta olduğu görüldü. 
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Erdoğan, 2018 yılının Temmuz ayının ortalarında Putin ile yaptığı telefon 

görüĢmesinde, Suriye ordusunun Ġdlib'e saldırmasının Astana sürecini yok 

edebileceğini öne sürerek, Ġdlib'i Astana süreciyle ilgili vurgulamaya çalıĢmıĢtır 

(Rüma ve Çelikpala, 2019: 82). 

Bu noktada Suriye‟de devam eden savaĢı yönlendirmeye yönelik diplomasi 

çalıĢmalarına değinilmesi gerekmektedir. Suriye‟de bulunan yabancı güçlerin her 

birisi kendi çıkarları için çaba göstermektedir. 2015 yılında aktif olarak Suriye‟ye 

giren Rusya, diplomasi çalıĢmalarında mevcut rejimin varlığını korumaya 

odaklanmıĢ durumdadır (Khan ve Khan, 2017: 594). Bu durum Astana, Soçi gibi 

çoklu görüĢmelerde öne çıkmıĢtır. 

Suriye‟de uluslararası aktörlerin memnun olmadığı bir çözümden 

bahsedilmesi güçtür (Habets, 2016: 77). Türkiye, Rusya, Fransa, ABD, Rusya, 

Ġran gibi bölgesel ve küresel aktörlerin Suriye‟de süren savaĢla ilgili 

müzakerelerde doğrudan ya da dolaylı olarak varlığı bununla ilgilidir. Örneğin 

Cenevre görüĢmelerinde yer almayan Türkiye, Rusya ve Ġran‟ın yer aldığı Astana 

sürecinde çözüm için diplomatik çalıĢmalar yürütmüĢtür. Soçi görüĢmeleri de bu 

süreci takiben gerçekleĢmiĢtir. 

Eylül 2017'de Astana'daki Suriye barıĢ görüĢmeleri, Ġdlib, Doğu Guta, 

Güney Suriye ve Kuzey kırsalı Humus'tan baĢlayarak gözlemcilerin 

konuĢlandırıldığı dört gerilimi azaltma bölgesi ortaya çıkarmıĢtır. Astana 

görüĢmelerinin ardından Rusya, Türkiye ve Ġran, Ocak 2018'de Soçi'de 

düzenlenen Suriye Ulusal Diyalog Kongresi ile Cenevre görüĢmelerine paralel 

olarak barıĢ görüĢmelerine baĢladı. Bazı muhaliflerin olmamasına rağmen, üç 

devlet lideri tarafından Nisan 2018'de Ankara'da yeni bir zirve düzenlendi ve 

uzun süreli bir ateĢkese ulaĢma taahhüdü yeniden dile getirildi (Rakhmatov, 

2019: 177). 

D. Zeytin Dalı Harekatı 

Ankara, 2016'nın ortalarından bu yana Suriye'ye yönelik dıĢ politika 

hedeflerini yeniden belirlemeye baĢladı. Türkiye, Esad rejimini devirme 

taahhüdünde bulunmak yerine, Suriye'deki nüfuzunu yeniden gözden geçirmeye 

ve güney sınırı içinde ve ötesinde PKK/PYD/YPG unsurlarından oluĢan güvenlik 
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tehditlerine odaklanmaya öncelik vermiĢtir (Pelino, 2018: 2). Zeytin Dalı 

Operasyonu da bu kapsamda yer alan bir örnek olarak görünmektedir. 

Türkiye'nin Suriye‟de baĢarılı bir Ģekilde operasyonlar yapması, Suriye 

krizinin çözüme kavuĢturulması noktasında Türkiye'yi önemli bir aktör haline 

getirmiĢtir (Balcı ve Göcen, 2018: 346). Ayrıca Türkiye'nin sınırında yaĢanan 

geliĢmelere ve kendisine yönelik tehditlere daha fazla seyirci kalmayacağı mesajı 

verilmiĢtir. Özellikle Fırat Kalkanı Harekatı ile birlikte hızlı bir Ģekilde sağlanan 

baĢarı, Türkiye'nin bir diğer terör unsuru ve tehdidi olan PKK/PYD/YPG‟ye 

yönelik gerçekleĢtirdiği Zeytin Dalı Operasyonunun baĢlama sürecini 

hızlandırmıĢtır. Türkiye 20 Ocak 2018 tarihinde Afrin bölgesindeki terör 

unsurlarına yönelik Zeytin Dalı Harekatını baĢlatmıĢtır (Polat, 2020: 70).  

Afrin, PKK/PYD/YPG için ayrı bir öneme sahiptir. Bunun nedeni ise 

bölgenin Akdeniz‟e açılan bir kapı olarak görülmesidir. Bölgede giderek 

güçlenen PKK/PYD/YPG teröristleri, Türkiye'ye yönelik terör saldırılarında 

Afrin‟i üs olarak kullanmıĢtır. Bunlar, Zeytin Dalı Harekatının en temel 

gerekçeleridir. Türkiye, bölgedeki DEAġ unsurları gibi PKK/PYD/YPG terör 

unsurlarını tehdit olduğunu uluslararası kamuoyuna açıklamıĢ ve uluslararası 

hukuktan doğan meĢru müdafaa hakkı çerçevesinde operasyonu yürütmüĢtür 

(Özçelik ve Acun, 2018: 12). 

Türkiye yaklaĢık 2 aylık sürede Zeytin Dalı Harekatı‟nı baĢarıyla 

sonuçlandırmıĢtır. Batı tarafından desteklenen terör unsurlarının bölgede 

Türkiye'nin ağır kayıplar vereceği ve Afrin‟i kesinlikle kontrol edemeyeceği 

yönündeki iddiaları, kısa bir süre içerisinde çürütülmüĢ ve Türk Silahlı Kuvvetleri 

baĢarılı bir operasyon daha yapmıĢtır. PKK/PYD/YPG unsurlarının Akdeniz‟e 

açılma hedefini engelleyen bu operasyon, aynı zamanda farklı tarafların 

bölgedeki planlarını gözden geçirmesine neden olmuĢtur (Varlık, 2019: 10).  

Türkiye açısından Zeytin Dalı Harekatı, terör örgütünün koridor hedeflerini 

engelleme amacının yanında Afrin Ģehir merkezindeki çatıĢmalar yönüyle 

önemlidir. Çünkü bölgede sivil nüfus vardır ve terör örgütü bu Ģehre büyük bir 

yığınak yapmıĢtır. Riskli bir Ģehir savaĢıyla mücadele etmenin alternatif bir yolu, 

Afrin Ģehir merkezini kuĢatmak ve PKK/PYD/YPG militanlarını ayrılığa 

zorlamaktır. Ayrıca PKK/PYD/YPG, küresel bir propaganda kampanyasıyla 
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birlikte sivil insan kalkanı kullanmaya ve yerel nüfusu zorla paramilitarize 

etmeye çalıĢacaktır. Bu nedenle sivillerin operasyon alanından tahliyesi en 

yüksek öncelik konumundadır. Nitekim Türkiye, diğer ülkelerin aksine yürüttüğü 

operasyonlarda sivil hassasiyetinin yüksek olduğunu Zeytin Dalı Harekatı ile bir 

kez daha göstermiĢtir. Zeytin Dalı Harekatı ilerledikçe, arka alanı düĢmanın 

sızmalarına karĢı korumak, kuvvet korumasının en önemli yönü olarak önemli 

olmuĢtur (Kasapoğlu ve Ülgen, 2018: 1). Sonuçta Türkiye, bu harekatı baĢarılı bir 

Ģekilde sonuçlandırmayı baĢarmıĢtır. 

Zeytin Dalı Harekatı; terör koridoru boyutu, Türkiye-ABD iliĢkileri boyutu, 

Türkiye-AB iliĢkileri boyutu, Türkiye-Rusya iliĢkileri boyutu olacak Ģekilde çok 

boyutlu bir biçimde değerlendirilmek durumundadır. Ayrıca Türkiye'nin kendisi 

için bölgede var olan tehditlere karĢı aktif bir biçimde müdahale etmekten 

çekinmeyeceği, yapılan bu operasyonun sonuçları arasındadır (Köylü, 2018: 81).  

Türkiye'nin Suriye‟nin kuzeyindeki konumunu güçlendiren Zeytin Dalı 

Harekatı, aynı zamanda bölgedeki aktörler arasındaki iliĢkileri etkilemesi yönüyle 

önemlidir (Anas, 2018: 6). Zeytin Dalı Harekatı, Türkiye'nin bölgede güçlü ve 

kararlı bir Ģekilde baĢarılı operasyonlar yürüttüğünü göstermesi yönüyle ayrıca 

önemli bir yere sahiptir. 

PKK/PYD/YPG unsurlarının yıkılmaz kaleleri olarak gördüğü Afrin‟in Türk 

Silahlı Kuvvetlerinin baĢarılı operasyonuyla terörden arındırılması, baĢarılı bir 

askeri operasyon olmanın ötesinde Suriye‟nin kuzeyinden Akdeniz‟e uzanmayı 

planlayan terör koridoru hayalinin önüne geçilmesi bakımından son derece 

önemlidir. 

E. BarıĢ Pınarı Harekatı 

BarıĢ Pınarı Harekatı, Türkiye'nin Suriye Milli Ordusu ile birlikte 9 Ekim 

2019 tarihinde Suriye‟nin kuzeyinde terör unsurlarına karĢı baĢlattığı 

operasyondur. Türkiye'nin ulusal güvenliğini tehdit eden terör unsurlarının 

Türkiye sınırından temizlenmesi, Türkiye'nin sınır güvenliğinin sağlanması, 

Suriye‟nin kuzeyinde yaĢayan halkın güvenliği için bir yaĢam alanı oluĢturulması, 

yaĢadıkları yerleri terk etmek durumunda kalan Suriyelilerin ülkelerine dönmesini 

sağlamak, Türkiye'nin güneyinde bir terör koridoru oluĢmasını engellemek gibi 
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amaçlar BarıĢ Pınarı Harekatı‟nın amaçları olarak görünmektedir (Polat, 2020: 

77). BarıĢ Pınarı Harekatı, uluslararası hukuka uygun bir Ģekilde Türkiye'nin 

meĢru müdafaa hakkı çerçevesinde baĢlatılmıĢ ve yürütülmüĢtür. 

Türkiye'nin güneyinde güvenlik tehdidi oluĢturan PKK/YPG unsurlarının 

temizlenmesinin yanı sıra güvenli bir bölge kurulması hedefiyle yapılan 

operasyonda, aynı zamanda Türkiye'de yaĢayan Suriyeli sığınmacıların önemli bir 

kısmının operasyonun sonrasında oluĢturulacak güvenli bölgeye yerleĢtirilmesi 

amaçlanmıĢtır. Türkiye'nin BarıĢ Pınarı Harekatı ile birlikte güneye doğru 32 

kilometre derinlikte, doğu-batı yönünde ise 444 kilometre uzunluğunda bir 

bölgeyi kontrol altına almayı hedeflediği bilinmektedir (Sağıncı ve  Aras, 2020: 

45). BarıĢ Pınarı Harekatının genel çerçevesi bu Ģekilde özetlenmektedir.  

Türkiye'nin bölgedeki en önemli operasyonlarından birisi olarak BarıĢ 

Pınarı Harekatı, uluslararası basında geniĢ bir biçimde yer almıĢtır. Türkiye'nin 

haklı olarak yaptığı operasyonu iĢgal gibi göstermeyen çalıĢan özellikle Avrupa 

merkezli yayın organları, Avrupa‟nın çıkarlarını ilgilendiren konuları gündeme 

getirerek Türkiye'nin BarıĢ Pınarı Harekatı‟nı durdurmak için kamuoyu 

oluĢturmaya çalıĢmıĢtır (Çelik ve Aldemir, 2020: 1051). 

Türkiye'nin BarıĢ Pınarı Harekatı batı dünyasında; sivilleri öldürme, istila, 

DEAġ tehdidi, yaptırımlar gibi temalar eĢliğinde yer almıĢtır (Erol, 2019: 9). 

Terör örgütü ve terör eylemleri ile ilgili herhangi bir temanın olmayıĢı, bu 

ülkelerin Türkiye'nin operasyonuna karĢı yaklaĢımını göstermektedir. Türkiye bir 

yandan Suriye‟deki iç savaĢtan en çok etkilenen ülke konumunda iken bir yandan 

da haklı gerekçelerle yaptığı operasyonlar karĢısında batı ülkelerinin baskısı ile 

mücadele etmek durumunda kalmıĢtır. Yalnızca batı ülkeleri değil Arap dünyası 

da BarıĢ Pınarı Harekatının karĢısında yer almıĢtır. Arap Birliği tarafından 

Türkiye'nin BarıĢ Pınarı Harekatı kınanmıĢ olsa da bu tüm ülkelerin görüĢünü 

yansıtmamaktadır. Yine de Arap Birliği‟nin Türkiye'nin karĢısında tavır aldığı 

söylenebilir. Mısır, Suudi Arabistan, BirleĢik Arap Emirlikleri, Bahreyn gibi 

ülkeler Türkiye'nin BarıĢ Pınarı Harekatını kınamıĢtır. Irak, Lübnan, Kuveyt gibi 

ülkeler gerilimin durması yönünde açıklamalar yapmıĢtır. Katar ve Somali, Arap 

Birliğinin sonuç bildirgesine çekince koyarken Fas ise alınan kararın Fas‟ın 

görüĢünü yansıtmadığını belirtmiĢtir (Duman ve Alaca, 2019: 22). Tüm bunlar 
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Türkiye'nin yapmıĢ olduğu sınır ötesi operasyonların uluslararası kamuoyunu 

rahatsız ettiğini göstermektedir. 

Türkiye, Suriye‟de 10 yıldır devam eden iç savaĢtan en çok etkilenen ülke 

konumundadır. Türkiye, Suriye‟deki savaĢtan ekonomik, sosyal, güvenlik 

açısından olumsuz yönde etkilenmiĢtir ve bu olumsuz etkilerle hala mücadele 

etmek durumundadır. BarıĢ Pınarı Harekatı, daha önceki operasyonlar ile birlikte 

Türkiye'nin Suriye‟de kazandığı askeri baĢarının bir göstergesi olmuĢtur. Bu 

durum aynı zamanda Türkiye'nin bölgede kendi çıkarları için politikalar üretmesi 

ve uygulaması için bir fırsattır (Polat, 2020: 89). 

ABD ve AB ülkeleri de dahil olmak üzere dünya genelinde terör örgütü 

olarak tanınan PKK‟ya karĢı yürütülen BarıĢ Pınarı Harekatı, aynı zamanda dünya 

genelinde Türkiye'ye karĢı yalan haberlerle oluĢturulan algıya karĢı bir mücadele 

olmuĢtur. Farklı zamanlarda ve farklı ülkelerde geçmiĢte yaĢanan olaylara ait 

görüntülerin Türk Silahlı Kuvvetleri tarafından sivil katliamı olarak servis 

edilmesinin örnekleri gözlenmiĢtir. Ayrıca ülkelerin haber organları da 

dezenformasyona dahil olmuĢtur. Örneğin ABD‟nin ünlü televizyon kanalı ABC, 

2017 yılına ait bir silah tanıtımı görüntülerini, Türkiye Suriye‟nin kuzeyini 

bombalıyor haberiyle seyircilerine sunmuĢ, sonrasında özür dilemek zorunda 

kalmıĢtır (aa.com.tr, EriĢim Tarihi: 15.05.2021). Yine bu süreçte Fox News kanalı 

sunucusunun Türkiye Cumhuriyeti CumhurbaĢkanlığı BaĢdanıĢmanı Gülnur 

Aybet‟e karĢı terör örgütünü savunarak Türkiye'yi suçlaması çalıĢması karĢısında 

Aybet‟in tavrı ve yanıtları akılda kalan bir olaydır (aa.com.tr, EriĢim Tarihi: 

15.05.2021). 

BarıĢ Pınarı Harekatı, dünyadaki birçok ülke (baĢta Avrupa ülkeleri ABD) 

tarafından tepkiyle karĢılanmıĢ, Türkiye'nin operasyonu durdurması için yoğun 

bir baskı uygulanmıĢtır. Suriye‟deki iç savaĢ sonrasında ülkelerine Suriyeli 

sığınmacı kabul etmeyen BirleĢik Arap Emirlikleri, Suudi Arabistan gibi 

Müslüman olarak bilinen ülkelerin Türkiye'nin sınırlarının güvenliğini sağlama 

giriĢimlerini kınaması çifte standart olarak görünmektedir. 
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F. Bahar Kalkanı Harekatı 

Suriye‟de Türkiye tarafından gerçekleĢtirilen büyük operasyonlardan 

sonuncusu Bahar Kalkanı Harekatıdır. Ġdlib‟de intikal halinde olan Türk 

askerlerine düzenlenen hava saldırısında 34 askerimiz Ģehit olmuĢtur (Kadıoğlu, 

2020: 214). Türkiye'nin bu saldırı sonrasındaki karĢılığı ise Bahar Kalkanı 

Harekatı ile olmuĢtur. 

Bahar Kalkanı Harekatı ile Türkiye; Suriye‟deki Türk birliklerinin 

güvenliğini sağlama, rejimin yayılma faaliyetlerine engel olma, insanlık dramını 

önleme, ülkemize yönelik göç hareketlerinin önüne geçme gibi hedefleri 

gerçekleĢtirmek için operasyonu sürdürmüĢ ve tamamlamıĢtır (aa.com.tr, (EriĢim 

Tarihi: 15.04.2021). Türk kamuoyunda infial meydana getiren ve derin üzüntüye 

neden olan 34 Türk askerinin Ģehit edilmesine karĢılık olarak Türkiye'nin yaptığı 

bu operasyon, dünya kamuoyunda geniĢ bir yankı bulmuĢtur. 

G. Türkiye'nin Müdahalesinin Sonuçları ve Etkileri 

Suriye‟de 2011 yılından bu yana süren savaĢta, ölenlerin ve yurdundan 

olanların sayısı milyonlarla ifade edilmektedir. SavaĢın durmaması, ülkede terör 

unsurlarının güçlenmesi ve Türkiye için tehdit olması, yaĢadığı yeri terk ederek 

Türkiye'ye sığınan Suriyelilerin sayısının giderek artması, sürecin Türkiye için 

çok yönlü bir Ģekilde zorlu olmasına neden olmuĢtur. Türkiye, 2011 yılından 

itibaren uyguladığı yaptırımlarla Suriye ile iliĢkilerini durdurmuĢtur (Benek, 

2016: 189). Ancak iç savaĢın takip eden yıllarında yaptırımlar yerini askeri 

müdahaleye bırakmıĢtır. Türkiye için kendi güvenliğini sağlamak için askeri 

müdahale dıĢında bir seçenek kalmamıĢtır. Müdahalenin sonuçlarının baĢında da 

sınır güvenliğinin sağlanması gelmektedir. 

Türkiye'nin Suriye‟ye müdahalesi, Türkiye'nin kontrol altında tuttuğu 

bölgelerin yeniden yapılandırılması için bir fırsattır. Suriye‟de yeniden 

yapılandırma sürecinin siyasi, sosyal, kültürel, ekonomik yönleri bulunmaktadır. 

Bunların her birisi yeniden yapılandırmayı geniĢ kapsamlı bir süreç haline 

getirmektedir. Ayrıca birey ve toplum düzeyinde psikolojik yön, yeniden 

yapılandırma kapsamında önemli bir yere sahiptir (Aslan, 2019: 14).  
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Türkiye'nin Suriye‟ye müdahalesi sonrasında hedeflenen yeniden 

yapılandırma sürecinin sağlıklı bir Ģekilde ilerlemesi zorlu adımlardan oluĢur ve 

bu adımları etkileyen çok sayıda faktör bulunmaktadır. Türkiye'nin kontrol 

altında tuttuğu yerleri yeniden yapılandırmasında radikal hareketler, kültürel 

ortam, çatıĢmanın doğası, coğrafi koĢullar, sahip olunan kaynakların miktarı, 

demografik yapı gibi faktörlerin etkili olması beklenmektedir (Aslan, 2019: 18). 

Suriye‟nin yeniden yapılandırılması sürecinde Türkiye'nin neleri dikkate alması 

gerektiğini göstermesi bakımından bu bilgiler ayrı ayrı önemlidir. AnlaĢılacağı 

üzere Türkiye, pek çok faktörün etkili olmasının bir sonucu olarak Suriye‟nin 

yeniden yapılandırılmasında çok yönlü bir bakıĢ açısıyla ilerleme kaydetmektedir.  

Türkiye'nin müdahalesinin sonuçları ve etkileri, genel hatlarıyla aĢağıdaki 

konuları içermektedir (Dost, 2017: 365): 

 Ġnsani dramın önüne geçilmesi söz konusu olmuĢtur (Suriye‟nin 

tamamı için olmasa da Türkiye'nin müdahale ettiği yerlerde).  

 Türkiye için halihazırda büyük bir sorun olan göçün devam etmesi 

engellenmiĢ, Türkiye'ye gelen Suriyeli sığınmacıların bir kısmının 

ülkesine dönmesi sağlanmıĢtır. 

 Türkiye, sınırlarını Suriye‟deki terör unsurlarına karĢı büyük 

oranda güvenli hale getirmiĢtir. 

 DEAġ, PKK gibi terör örgütlerinin Türkiye için tehdit seviyesi 

düĢmüĢtür. 

 Türkiye'nin güneyinde oluĢturulması hedeflenen terör koridoru 

engellenmiĢtir. 

Sonuç olarak Türkiye, uluslararası hukuktan doğan meĢru müdafaa hakkını 

kullanarak Suriye‟de baĢarılı askeri operasyonlar gerçekleĢtirmiĢtir. Yapılan bu 

operasyonların Türkiye'nin güvenliği bakımından çok yönlü Ģekilde yarar 

sağladığı ve Türkiye'nin kuĢatılmasına Ģu ana kadar engel olduğu söylenebilir. 

Türkiye, kendi sınır güvenliğini sağlamak için askeri müdahaleyi öncelikli 

seçenek olarak görmese de oluĢan koĢullar, Türkiye'nin Suriye‟ye operasyon 

yapmasının kaçınılmaz hale getirmiĢtir. Türkiye'nin yaptığı operasyonlarının 
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etkilerinin farklı alanlarda kendisini göstermesi, operasyonları önemli hale getiren 

etkenlerden bir tanesi olarak görünmektedir. 

Türkiye'nin Suriye‟ye yönelik müdahaleleri, müttefik konumunda olduğu 

ABD ve AB ülkeleri tarafından eleĢtirilmiĢtir. Bu ülkeler, Türkiye'nin yaptığı 

operasyonlara karĢı Ģiddetle tepki göstermiĢtir. Türkiye'ye yönelik gösterilen 

tepkilerin altında Türkiye ile Batı ülkeleri arasındaki fikir ayrılıklarının artmasına 

karĢın 2016 yılından itibaren Türkiye'nin Rusya ile yakınlaĢması yer almaktadır. 

Bu durum yabancı basında Ģu Ģekilde yer edinmiĢtir: “Türkiye için PKK terör 

örgütü ile mücadele, en önemli güvenlik önceliklerinden birisi konumunda. 

Türkiye için yeni olan PKK ile mücadele değil, Türkiye'nin iki müttefiki AB ve 

ABD’den stratejik olarak daha fazla ayrışmasıdır. Bu ayrışma, Türkiye'deki 

başarısız askeri darbenin Cumhurbaşkanı Erdoğan'ı Moskova ile bağlarını 

güçlendirmeye sevk ettiği 2016 yılında başladı. O zamandan beri, Batı karşıtı 

söylemler kullanarak ve Atlantik ötesi ittifakın çıkarlarına aykırı dış politika 

seçimleri yaparak daha otoriter hale geldi. Trump yönetiminin Suriye'den 

çekilmesi ışığında, Türkiye'nin askeri hareketi de bir gücü doldurma girişimi 

olarak algılanabilir. Bölgede oluşan boşluk, Rusya ile Türkiye'nin ortaklaşa 

nüfuzunu pekiştirmesini sağlamaktadır” (europarl.europa.eu, EriĢim Tarihi: 

15.05.2021). Görüldüğü üzere Batı ülkelerinde Türkiye tarafından yapılan 

operasyonlara karĢı Türkiye ile Rusya arasındaki yakınlaĢma ön plana 

çıkarılırken, batı ve Türkiye arasındaki fikir ayrılıklarının arttığına vurgu 

yapılmaktadır. 

Suriye Ġç SavaĢı sırasında, farklı aktörler tarafından tekrarlanan güvenli 

bölgeler oluĢturulması çağrısı yapılmaktadır. Bu çağrılar güvenli bölgenin tam 

olarak ne anlama geldiği sorusunu beraberinde getirmektedir. Güvenli bölgelerin 

net bir Ģekilde tanımlanması konusunda bir fikir birliği yok gibi görünüyor. 

Türkiye'nin de öncelikleri arasında yer alan güvenli bölge konusunda Ģu ana 

kadar yaĢanan süreç, Türkiye'nin belirttiği güvenli bölge koĢullarının Suriye‟deki 

güvenlik ortamına hizmet etme olasılığının daha yüksek olduğunu göstermektedir 

(bic-rhr.com, EriĢim Tarihi: 15.05.2021). 
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V. KAMU DĠPLOMASĠSĠ VE ĠNSANĠ DĠPLOMASĠ 

UYGULAMALARI: SURĠYE’DE ĠNSANĠ DĠPLOMASĠNĠN 

RESMĠ VE SĠVĠL AKTÖRLERĠ 

ÇalıĢmanın dördüncü bölümü Suriye‟de kamu diplomasisi ve insani 

diplomasi uygulamalarının araĢtırılmasına ayrılmıĢtır. Buna göre uluslararası 

yardım kuruluĢları, Türk kamu kurumları, Türkiye'nin insani diplomasi aktörleri, 

terörden temizlenen bölgelerin inĢası konularına yönelik açıklamalar 

getirilmektedir. 

A. Uluslararası Yardım KuruluĢları 

Dünyada devlet sisteminin sorunları çözme konusunda yetersiz kaldığı 

durumlarda uluslararası yardım kuruluĢları aracılığıyla çözüm için çaba 

gösterilmesi söz konusudur. DeğiĢen dünyada uluslararası yardım kuruluĢları 

tarafından yürütülen faaliyetler, uluslararası politikanın önem verdiği konulardan 

birisi halini almıĢtır (Baharçiçek, 2015: 231). Böylece dünya genelinde 

uluslararası yardım kuruluĢları daha fazla gündeme gelmeye baĢlamıĢtır.  

Kamu diplomasisi ve insani diplomasi uygulamalarında yer alan bazı 

uluslararası yardım kuruluĢları aĢağıdaki gibi sıralanmaktadır (Ġnan, 2012: 1):  

 BirleĢmiĢ Milletler Çocuklara Yardım Fonu (UNĠCEF), 

 Dünya Sağlık Örgütü (WHO), 

 Uluslararası Göç Örgütü (IOM), 

 Dünya Gıda Programı (WFP), 

 BirleĢmiĢ Milletler Nüfus Fonu (UNFPA), 

 BirleĢmiĢ Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği (UNHCR), 

 Avrupa Topluluğu Ġnsani Yardım Ofisi-Avrupa Komisyonu Ġnsani 

Yardım Departmanı (ECHO), 
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 BirleĢmiĢ Milletler Yardım ve ÇalıĢma Ajansı (UNRWA), 

 Sınır Tanımayan Doktorlar (MSF), 

 Çocukları Kurtarın Vakfı (Save the Children), 

 Uluslararası Kızılhaç ve Kızılay Dernekleri Federasyonu (IFRC) 

Ģeklindedir. 

Bunlara ek olarak gönüllü olarak bir araya gelen insanların oluĢturduğu 

yardım kuruluĢlarının varlığından bahsedilmesi mümkündür. BirleĢmiĢ Milletler, 

UNĠCEF gibi uluslararası kuruluĢlar tarafından savaĢtan kaçan Suriyelilerin 

ihtiyaçlarının karĢılanması için fon ayrılmıĢtır (Yılmaz, 2018: 370). Avrupa 

Birliği tarafından ayrılan fonların Suriyeli sığınmacılara ev sahipliği yapan 

Türkiye'ye ulaĢtırılması konusu uzun süredir devam eden bir tartıĢma konusudur. 

Bu da batı ülkelerinin sürece yaklaĢımını göstermesi bakımından önemlidir. 

Türkiye menĢeli yardım kuruluĢları ayrı olarak inceleneceği için bu kısımda 

değinilmemesi tercih edilmiĢ, uluslararası kuruluĢlara yer verilmiĢt ir. 

B. Türk Kamu Kurumları 

Suriye‟de devam eden iç savaĢ, milyonlarca insanın göç etmesine neden 

olmuĢtur. Türkiye bu süreçte Suriyeli sığınmacılara geçici koruma statüsü vermiĢ 

ve insan hayatına değer verdiğini gösteren bir yaklaĢım sergilemiĢtir (Dindarik  ve 

Fidan, 2020: 136). Bu süreçte öne çıkan Türk kamu kurumları arasında TĠKA, 

Türk Kızılayı ve AFAD farklı bölümler altında incelenmektedir.  

1. TĠKA 

Türk ĠĢbirliği ve Koordinasyon Ajansı BaĢkanlığı (TĠKA), Sovyetler 

Birliği‟nin dağılmasının ardından Türkiye'nin ortak tarihe sahip olduğu ülkelerle 

iliĢkilerini güçlendirme amacıyla kurulmuĢtur. TĠKA‟nın kuruluĢ amacı ve 

kuruluĢ süreci Ģu Ģekilde açıklanmaktadır: “Ülkemizin 90’lı yıllarda Orta Asya 

konusundaki ilk önceliği genç Türk devletlerinin uluslararası toplum tarafından 

kabul edilmesi olmuştur. Daha sonra ülkemiz, Orta Asya’da yeni kurulan 

ülkelerde yaşayan soydaşlarımız için sosyal, ekonomik ve kültürel alanda birçok 

çalışma yapmıştır. İlk başta yapılan yardımlar zaman içinde uzun soluklu 

projelere, kalkınma merkezli işbirliği çalışmalarına dönüşmüştür. Bölgede 
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yapılacak faaliyetleri ve dış politika önceliklerini uygulayacak, koordine edecek 

bir organizasyon ihtiyacı doğmuş ve bu doğrultuda Türk İşbirliği ve 

Koordinasyon Ajansı Başkanlığı (TİKA) 1992 yılında kurulmuştur. Dış 

politikamıza aktif politika anlayışının yerleşmesi ile TİKA ortak değerlere sahip 

olduğumuz ülkeler başta olmak üzere birçok bölge ve ülkede Türk dış politikasını 

uygulayıcı bir aracı haline gelmiştir” (tika.gov.tr, EriĢim Tarihi: 21.05.2021). 

Soğuk SavaĢ‟ın sona ermesinin ardından bölgede Türkiye ile tarihi ve 

kültürel bağı olan Türki Cumhuriyetlerin Türkiye'den beklentileri olmuĢtur. 

Türkiye'nin bölgede yeni kurulan Türk devletleri ile iliĢkilerini geliĢtirme ve 

iĢbirliğini artırma amacını gerçekleĢtirmek üzere 1992 yılında TĠKA kurulmuĢtur. 

TĠKA, takip eden süreçte Türkiye'nin küresel düzeyde uluslararası insani 

politikasında merkezi konuma gelen bir kurum halini almıĢtır. Gelinen noktada 

TĠKA 60 ülkede 62 koordinasyon ofisi açmıĢ durumdadır ve 150 ülkede 

faaliyetlerini sürdürmektedir (tika.gov.tr, EriĢim Tarihi: 21.05.2021)  

Türkiye'nin komĢusu olan ve geçmiĢten gelen güçlü bağların bulunduğu bir 

ülke olarak Suriye, Türkiye'nin kamu diplomasisi ve insani diplomasi 

uygulamalarında önemli bir yere sahiptir. Türkiye tarafından yapılan resmi 

kalkınma yardımlarının büyük çoğunluğu insani yardımlardır ve Suriye‟deki iç 

savaĢın mağdurlarına yönelik yapılan insani yardımlar yüksek bir orana sahiptir. 

TĠKA tarafından açıklanan veriler de Türkiye'nin en fazla insani yardım yaptığı 

ülkenin Suriye olduğunu göstermektedir (Yıldırım ve Küçüksolak, 2020: 606).  

TĠKA‟nın faaliyetleri, Türk dıĢ politikası açısından çok sayıda fırsatı 

barındırdığı gibi birtakım tehditleri de içermektedir. Bölgesel istikrars ızlıklar, 

kalkınma iĢbirliği alanında faaliyet gösteren kurumların görüĢ farklılıkları gibi 

tehditler bulunmasına karĢın TĠKA aracılığıyla yürütülen faaliyetlerin 

beraberinde getirdiği fırsatların sayısı çok daha fazladır. Türkiye'nin dıĢ politika 

yürütme konusundaki iradesi, güçlü bürokratik kültür, resmi kalkınma 

yardımlarının artması, TĠKA‟nın koordinasyon ofisi teĢkilatlanmasının daha fazla 

ülkeye yayılması gibi çok sayıda fırsat bulunmaktadır (Keskin, 2017: 70). 

YumuĢak güç kullanımının artması ve Türkiye tarafından insani diplomasi 

uygulamalarına daha fazla yer verilmesi ile birlikte TĠKA‟nın Türkiye'nin insani 

yardımlarını daha fazla ülkeye ulaĢtırması beklenebilir. Türkiye'nin TĠKA 

aracılığıyla yaptığı insani yardımları dünya genelinde daha etkili bir biçimde 



45 

duyurması, TĠKA‟nın faaliyetlerinin fırsatlarının artması ile sonuçlanma 

potansiyeline sahiptir. 

Türkiye, 3.5 milyondan fazla Suriyeli sığınmacıya (26 Mayıs 2021 

verilerine göre 3 milyon 672 bin) ev sahipliği yapmaktadır 

(https://www.goc.gov.tr/gecici-korumamiz-altindaki-suriyeliler). Türkiye, 7.6 

milyar dolar ile diğer ülkelerin aksine insani yardımların içindeki katkı payını 

artırarak en çok insani yardım yapan ülkeler içinde ilk sırada yer almıĢtır 

(tika.gov.tr, EriĢim Tarihi: 21.05.2021). TĠKA, Türkiye'nin izlediği bu politikada 

öne çıkan kurumlar arasında yer almakta ve dünyanın farklı bölgelerine 

Türkiye'nin yardımlarının ulaĢmasında öncü rol oynamaktadır. Kurulduğu günden 

bu yana Türkiye'nin insani yardım politikasında önemli roller üstlenen  TĠKA‟nın 

konumunu giderek güçlendirmesi beklenmektedir. 

2. Türk Kızılayı 

Kurulduğu 1868 yılından bu yana toplumsal dayanıĢmayı sağlamak, sosyal 

refahın geliĢmesine katkıda bulunmak, yoksul ve muhtaç insanlara barınma, 

beslenme ve sağlık yardımı ulaĢtırmak için önemli görevler üstlenen Türk 

Kızılayı, kan, afet, uluslararası yardım, göç ve mülteci hizmetleri, sosyal 

hizmetler, sağlık, ilk yardım, eğitim, gençlik ve mineralli su iĢletmeleri 

alanlarında faaliyet sunar (kizilay.org.tr, EriĢim Tarihi: 05.06.2021).  

Türk Kızılayı, Türkiye'nin insani yardım çalıĢmalarında küresel bir aktör 

olarak görünmektedir. Türk Kızılayı çok sayıda ülkede faaliyet göstermektedir. 

2018 yılında Türk Kızılayı‟nın 137 ülkede temel ihtiyaçları karĢılamak için 

faaliyet gösterdiği ifade edilmiĢtir (Ġpek vd., 2018: 709). Kurumun amacı tüm 

dünyadaki ihtiyaç sahiplerine ulaĢmaktır. Türk Kızılayı‟nın vizyonu Türkiye'de 

ve dünyada insani yardım hizmetlerinde model alınan, insanların en zor anlarında 

yanındaki kuruluĢ olmak Ģeklindedir (kizilay.org.tr, EriĢim Tarihi: 05.06.2021). 

Türkiye'nin barıĢın tesis edilmesi ve yeniden inĢa çalıĢmalarında Türk 

Kızılayı‟nın önemli bir yeri bulunmaktadır. Türk Kızılayı tarafından 

gerçekleĢtirilen insani yardım faaliyetleri, Suriye‟de yaĢanan insani kriz 

karĢısında durumun daha kötüye gitmesine engel olmakta ve sivillerin 

ihtiyaçlarının karĢılanmasına olanak tanımaktadır. TĠKA gibi kurumlarla 
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yürütülen iĢbirlikleri Türk Kızılayı‟nın dünya genelinde/küresel düzeyde daha 

fazla ihtiyaç sahibine ulaĢmasına katkı sağlamaktadır (Özerdem, 2016: 140). 

Türkiye'nin insani diplomasi faaliyetlerinde merkezi bir konumda yer alan 

Türk Kızılayı‟nın acil insani yardımların yanında afet sonrası kalkınma 

yardımlarının düzenli bir Ģekilde artıĢ gösterdiği ifade edilmektedir (Ünal,  2019: 

131). Bu da Türk Kızılayı‟nın Türkiye'nin insani diplomasi faaliyetlerinde 

giderek daha fazla yer edindiği Ģeklinde yorumlanabilir. 

3. AFAD 

AFAD (Afet ve Acil Durum Yönetimi BaĢkanlığı), Türk dıĢ politikası için 

kültürel ve insani diplomasi faaliyetlerinin yürütücülerinden birisi olarak 

bilinmektedir (PurtaĢ, 2013: 2). TĠKA, Türk Kızılayı gibi kamu kurumlarının 

yanında sivil toplum kuruluĢları ile koordine bir Ģekilde çalıĢarak Türk dıĢ 

politikasında insani diplomasi faaliyetlerinin daha geniĢ çevrelere  ulaĢmasında 

AFAD‟ın önemli bir yeri bulunmaktadır. AFAD‟ın vizyonu, afetlere karĢı dirençli 

bir toplum meydana getirmek olarak açıklanmıĢtır (afad.gov.tr, EriĢim Tarihi: 

05.06.2021). 

2018 yılında yayımlanan CumhurbaĢkanlığı Kararnamesi ile birlikte 

AFAD‟ın görevleri arasında yurt içinde ve yurt dıĢında insani yardım 

operasyonlarının yapılması ve koordine edilmesi, bu konularda politika 

geliĢtirilmesi ve uygulanması gibi konulara yer verilmiĢtir (afad.gov.tr, EriĢim 

Tarihi: 05.06.2021). Bu da AFAD‟ın Türk dıĢ politikasındaki insani diplomasi 

faaliyetlerinde merkezi bir yere sahip olduğunu göstermektedir. AFAD‟ın insani 

yardım faaliyetlerini ulaĢtırmanın ötesinde bu konularda politika geliĢtirme 

görevinin bulunması üzerinde önemle durulması gereken bir konudur. Özellikle 

çalıĢmanın ilerleyen kısımlarında terörden temizlenen bölgelerin yeniden inĢa 

edilmesinde AFAD‟ın ulaĢtırdığı yardımlar ve insani diplomaside üstlendiği 

roller daha kapsamlı bir biçimde açıklanmaktadır. 

Türkiye tarafından yürütülen sınır ötesi operasyonlarda AFAD‟ın lojistik 

destek baĢta olmak üzere farklı açılardan destekleri olduğu bilinmektedir. 

Örneğin Afrin'deki geliĢmeler kapsamında AFAD BaĢkanlığı koordinasyonunda 

29 Ocak 2018 tarihinden itibaren AFAD, Türk Kızılayı ve çeĢitli STK'lar 

tarafından insani yardım faaliyetleri yürütülmektedir. Bugüne kadar AFAD 
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tarafından 337 farklı noktada ve koordineli kurumları genelinde insani yardım 

malzemesi dağıtımı gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu noktada kızılay ve AFAD'ın yaptığı 

yardımlar hakkında iç ve dıĢ politika bağlamında değerlendirme yapmak 

gerekmektedir (Dora, 2019: 263). 

C. Türkiye'nin Ġnsani Diplomasi Aktörleri 

Ġnsani yardımların ihtiyaç sahiplerine ulaĢtırılması için farklı aktörlerin 

katılımına ihtiyaç duyulmaktadır (Donelli, 2017: 61). Türkiye'nin insani 

diplomasi aktörleri bakımından yapılacak olan incelemede sivil toplum 

kuruluĢları, düĢünce kuruluĢları ve çokuluslu Ģirketler Ģeklinde değerlendirme 

yapılmaktadır. 

1. Sivil Toplum KuruluĢları 

Uluslararası iliĢkilerde yumuĢak güç anlayıĢının daha yaygın  Ģekilde tercih 

edilmeye baĢlaması, sivil toplum kuruluĢlarının insani diplomasi aktörü halini 

almasında etkili olmuĢtur. Sivil toplum kuruluĢları, insani diplomasi 

faaliyetlerinde belirleyici aktörlerden birisi halini almıĢtır (Eren, 2017: 37). 

YumuĢak güç konusunda daha aktif bir politika benimseyen Türkiye için de bu 

durumun yansımaları gözlenmektedir. 

Türkiye'nin insani diplomasi aktörleri arasında bulunan bazı sivil toplum 

kuruluĢları aĢağıdaki gibi sıralanmaktadır (Eren, 2017: 45):  

 Türk Sanayici ve ĠĢadamları Derneği, 

 Müstakil Sanayici ve ĠĢadamları Derneği, 

 Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği, 

 Ġnsan Hak ve Hürriyetleri Ġnsani Yardım Vakfı, 

 Diyanet Vakfı, 

 Hak Ġnsani Yardım Derneği 

 Hayrat Ġnsani Yardım Vakfı, 

 Aziz Hüdayi Vakfı, 

 Cansuyu YardımlaĢma ve DayanıĢma Derneği, 
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 Yardımeli Uluslararası Ġnsani Yardım Derneği, 

 Yeryüzü Doktorları, 

 Arama Kurtarma Derneği, 

 BeĢir Derneği, 

 SadakataĢı, 

 Vuslat Derneği Ģeklindedir. 

Sıralanan insani diplomasi aktörleri, Türkiye'nin uluslararası ölçekle insan i 

yardım faaliyetlerinde aktif bir biçimde rol üstlenmekte ve insani diplomasi 

giriĢimlerine katkıda bulunmaktadır. 

Sivil toplum kuruluĢları tarafından Suriye‟ye yapılan yardımlara örnek 

olarak ĠHH tarafından „rotamız iyilik, yükümüz insanlık‟ sloganıyla Dünya Ġnsan 

Hakları Gününde Suriye‟ye 350 tır insani yardım yapılmıĢtır 

(https://www.ihh.org.tr/haber/81-ilden-suriyeye-insani-yardim). Bu yardımları 

özel günlerle sınırlandırmak mümkün olmamakla birlikte uluslararası 

kamuoyunun dikkatini çekmek için Ġnsan Hakları Günü seçilmiĢtir. Yine Türkiye 

Odalar ve Borsalar Birliği 25 bin Suriyeli aileye gıda yardımı yapmıĢtır. Benzer 

yardımlar diğer sivil toplum kuruluĢları tarafından da yapılmakla birlikte ulusal 

ve uluslararası kamuoyunda ses getirmesi yönüyle bu örneklere yer verilmiĢtir. 

2.  DüĢünce KuruluĢları 

“Düşünce kuruluşları, politika yapım sürecini etkilemek ve destek sağlamak 

için temelde fikir ve uzmanlık üreten ve ona dayanan bağımsız, çıkar-temelli 

olmayan, kâr amacı gütmeyen kuruluşlardır” (Babur, 2021: 3). Günümüzde 

ülkelerin dıĢ politikasında düĢünce kuruluĢlarının yönlendirici ve belirleyici 

etkilerinden bahsedilmesi mümkün görünmektedir. 

Türkiye'de düĢünce kuruluĢları listesinde Ankara ve Ġstanbul merkezli 

kuruluĢlar öne çıkmaktadır (Babur, 2021: 5). Türkiye'nin düĢünce kuruluĢları 

konusunda geliĢmiĢ ülkelerin gerisinde yer aldığını, bu konudaki çalıĢmaların 

daha geç baĢladığı söylenebilir. DüĢünce kuruluĢlarının sayılarının artması ve 

daha geniĢ bir kapsayıcılıktan bahsedilebilmesi halinde bu kuruluĢların Türk dıĢ 

politikası için daha etkili birer aktör haline gelmesi beklenmektedir.  
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Ġnsani ve Sosyal AraĢtırmalar Merkezi, insani yardım ve insani diplomasi 

odaklı bir kuruluĢtur. KuruluĢ, Suriye‟deki insanların temel ihtiyaçlarını 

karĢılama noktasında iĢ birlikleri yaparak yardımlar yapmaktadır. YaklaĢık 10 

yıldır devam eden iç savaĢta temel gıda yardımlarının yanında geçici konaklama 

ya da ev yapımı gibi yardımlar Ġnsani ve Sosyal AraĢtırmalar Merkezi tarafından 

desteklenmiĢ ve yerine getirilmiĢtir (https://www.insamer.com/tr/suriyede-insani-

durum_3526.html). 

3. Çokuluslu ġirketler 

“Bir işletme olarak başarılı olmak ve yatırımlarına yönelik sürdürülebilir 

ekonomik canlılığı temin etmek amacıyla ulus ötesi girişimler veya şirketler hem 

kendi ülkelerinde hem de farklı ülkelerde çoklu paydaşlarını yönetmelerine fırsat 

tanıyacak yetkinlikleri kazanmak zorundadırlar. Bu tür mücadele ve zorluklarla 

karşı karşıya gelince küresel şirketler, hem işletme içindeki hem de işletme 

dışındaki paydaşlarını idare etmede daha büyük diplomatik donanım ve 

yetkinlikler kazanmaya gereksinim duyarlar” (Kaygısız ve Dinç, 2011: 145). 

Görüldüğü üzere çokuluslu Ģirketlerin diplomatik süreçlerde roller üstlenmesi, 

son yıllarda beklenenler arasında yer almaktadır. Türkiye açısından insani 

diplomasi faaliyetlerine öncülük eden ya da yönlendirici etkileri olan bir 

çokuluslu Ģirketten bahsedilmesi güçtür. 

Ġnsani yardım çalıĢanlarının insani diplomasi konusunda bazı 

sorumlulukları vardır; ancak kendilerini diplomat olarak görmezler. Geleneksel 

diplomasi gibi insani diplomasinin de bilgi toplama, müzakere ve iletiĢim gibi 

önemli görevleri vardır (Sadık ve Zorba, 2017: 15). Ġnsani diplomasi 

aktörlerinden birisi olarak çokuluslu Ģirketleri bu açıdan değerlendirmek 

faydalıdır. 

Dünyada birçok bölgede insani diplomasi faaliyetlerini sürdürmede 

güçlükler yaĢanmaktadır. Çokuluslu Ģirketler, bu güçlükleri yoğun olarak yaĢayan 

aktörlerden birisidir. BağıĢ toplama noktasında çokuluslu Ģirketler önemli roller 

üstlenmektedir. BağıĢçı kaynaklı sorunlar ve zorluklar, çokuluslu Ģirketler ve 

insani diplomasi konusunda göz önünde bulundurulması gereken bir konu olarak 

görünmektedir (Bowden ve Hough, 2020: 11). 
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Uluslararası Mülteci Hakları Derneği, Suriye‟de insani diplomasi 

faaliyetleri yürüten çokuluslu Ģirketlerden birisidir. Ġnsani yardım faaliyetlerinin 

yanı sıra „Halep‟e Yol Açın‟ kampanyasında aktif yer almıĢtır. Suriye‟de yaĢanan 

insani dramın boyutlarının dünya geneline yayılmasında etkin bir rol oynaması 

sebebiyle Uluslararası Mülteci Hakları Derneği tarafından yürütülen faaliyetlerin 

ayrıca önemi bulunmaktadır (https://insamer.com/tr/suriyede-ihlaller-ve-halep-

raporu_485.html). 

D. Terörden Temizlenen Bölgelerin ĠnĢası 

Türkiye'nin Suriyelilerin gıda, barınma, eğitim, sağlık gibi ihtiyaçlarını 

karĢılamaya yönelik politikalarında AFAD, Türk Kızılayı ve TĠKA gibi kamu 

kurumlarının öncü roller üstlendiği bilinmektedir. Terörden temizlenen bölgelerin 

yeniden inĢa edilmesi sürecinde Türk kamu kurumları, öncelikle temel 

ihtiyaçların karĢılanmasına odaklanmıĢ durumdadır (Yaman, 2016: 96). 

“Suriye‟den Türkiye‟ye göçün baĢladığı Nisan 2011‟de Suriye Krizi Ġnsani 

Yardım Operasyonu kapsamında Türk Kızılayı, T.C. DıĢiĢleri Bakanlığı ve 

AFAD‟ın koordinasyonunda temel insani ihtiyaçların karĢılanması için öncelikli 

olarak baĢlatılan yurt içi kamp kurulum çalıĢmaları, askeri harekatlar sonrası söz 

konusu kampların iĢletilmesine ve Suriye‟nin kuzeyinde emniyeti tesis edilmiĢ 

alanlara kaydırılmaya yöneltilmiĢtir” (Aslan, 2019: 40). Türkiye'nin kamu kurum 

ve kuruluĢları, terörden temizlenen bölgelerin inĢasında uzun süredir temel 

ihtiyaçları karĢılama tecrübesiyle etkili bir Ģekilde faaliyetlerini sürdürmektedir.  

Ġnsan Hak ve Hürriyetleri Ġnsani Yardım Vakfı (ĠHH), Türkiye'nin terörden 

temizlediği bölgelerin yanında küresel düzeyde insani yardım faaliyetlerini 

sürdüren bir kuruluĢtur. ĠHH Ġnsani Yardım Vakfı; bölge, din, dil, ırk ve mezhep 

ayrımı yapmaksızın dünyanın herhangi bir yerinde sıkıntıya düĢmüĢ, felakete 

uğramıĢ, zulüm görmüĢ, aç ve açıkta kalmıĢ; savaĢ, tabii afet gibi sebeplerle 

mağdur olmuĢ, yaralanmıĢ, sakat kalmıĢ; evsiz, yurtsuz, tüm insanlara insani 

yardım ulaĢtırmak ve bu insanların temel hak ve hürriyetlerinin ihlal edilmesini 

önlemek üzere 1992 yılından bu yana çalıĢmaktadır. Gönüllü faaliyetlerle 

baĢlayan ve 1995 yılında kurumsallaĢan bu çalıĢmalar kısa sürede 123 ülkeye 

yayılmıĢ ve Türkiye‟den tüm dünyaya ulaĢan bir hayır köprüsü olmuĢtur 

(ihh.org.tr, EriĢim Tarihi: 10.06.2021). 
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ĠHH, BirleĢmiĢ Milletler Ekonomik ve Sosyal Konseyi danıĢman statüsünde 

üyelik, Ġslam ĠĢbirliği TeĢkilatı danıĢmanlık statüsünde üyelik, Ġslam ĠĢbirliği 

TeĢkilatı Ġnsani Fonu meclis üyeliği, Ġslam Dünyası Sivil Toplum KuruluĢları 

Birliği üyeliği, Türkiye Gönüllü TeĢekkürler Vakfı üyeliği, Uluslararası Gönüllü 

KuruluĢlar üyeliği gibi üyelikleriyle küresel düzeyde faaliyet gösteren bir insani 

yardım vakfı olarak bilinmektedir (ihh.org.tr, EriĢim Tarihi: 10.06.2021).  

Suriye‟de terörden arındırılan bölgelerin yeniden inĢa edilmesi sürecinde 

ĠHH tarafından yürütülen faaliyetlerin katkısını göz ardı etmek mümkün değildir. 

Vakfın sayfasında paylaĢılan resmi veriler, Suriye‟de yürütülen insani yardım 

faaliyetlerinin boyutlarına dair fikir verecek niteliktedir. Bu bilgiler arasından öne 

çıkanları ise Ģu Ģekilde ifade edilmektedir: “SavaĢın baĢlangıcından bu yana 

Suriye‟deki çalıĢmalarımızı 14 koordinasyon merkeziyle sürdürüyoruz. Çadır ve 

konteyner kent olarak inĢa ettiğimiz 39 yerleĢim alanında 100 binden fazla insan 

yaĢıyor. Destek verdiklerimizle birlikte 56 fırın ve 30 mutfak ile mültecilere 

yemek ulaĢtırıyoruz. 35 ücretsiz giyim mağazasında mülteciler ihtiyaçlarını 

karĢılıyor. ĠnĢa ettiğimiz 14 sağlık tesisi ve destek verdiğimiz 67 hastane ve 

sağlık merkezinde sağlık hizmeti veriliyor. 2 üniversite, 48 okulda öğrenciler 

eğitim alıyor. Reyhanlı‟da inĢa edilen 990 kiĢi kapasiteli Eğitim Köyü'nde 

yetimler güvenle yeni bir hayata hazırlanıyor. Her ay 16 binden fazla yetim 

çocuğa yardım yapılıyor” (ihh.org.tr, EriĢim Tarihi: 10.06.2021).  
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ġekil 8. Suriye'de ĠHH Yardım Kampanyalarına Örnek-1 

Kaynak: ihh.org.tr, EriĢim Tarihi: 10.06.2021 

 

ġekil 9.  Suriye'de ĠHH Yardım Kampanyalarına Örnek-2 

Kaynak: ihh.org.tr, EriĢim Tarihi: 10.06.2021 
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Türkiye, terörden temizlenen bölgelerin yeniden inĢa edilmesi için kapsamlı 

çalıĢmalar yürütmektedir. Bu çalıĢmanın araĢtırmacısı da Hak Ġnsani Yardım 

Derneği‟nin bu çalıĢmalarını yerinde gözlemlemiĢtir. AraĢtırmacı tarafından 

çekilen fotoğraflardan bazıları aĢağıda gösterildiği gibidir.  

 

ġekil 10. AraĢtırmacı Tarafından Suriye‟de Çekilen Fotoğraflar-1 

 

ġekil 11. AraĢtırmacı Tarafından Suriye‟de Çekilen Fotoğraflar-2 
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Türkiye, Suriye‟de yaĢanan insani krizden en çok etkilenen ülke olduğu gibi 

krizin çözüme kavuĢması için de en çok çaba gösteren ülkedir. Türkiye'nin insani 

diplomasi faaliyetleri kapsamında Suriye‟deki ihtiyaç sahiplerine farklı kurum ve 

kuruluĢlar aracılığıyla ulaĢması da bunu destekler nitelikte görünmektedir.  

2021 yılında AFAD tarafından Suriye‟nin kuzeyinde (terörden temizlenen 

bölgelerde) yürütülen yeniden inĢa faaliyetlerindeki yardımlarından bazıları 

aĢağıdaki Ģekil üzerinde gösterildiği gibidir. 

 

ġekil 12. AFAD Tarafından Suriye'de Terörden Temizlenen Bölgelere Yapılan 

Yardımlar (2021) 

Kaynak: afad.gov.tr, EriĢim Tarihi: 05.06.2021 
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ġekil 13. Türk Kızılayı Tarafından Yapılan Yardımlar (Nisan 2021 Ġtibariyle) 

Kaynak: kizilay.org.tr, EriĢim Tarihi: 05.06.2021 

ġekiller aracılığıyla verilen bilgiler, Türkiye'nin terörden temizlenen 

bölgelerin yeniden inĢa edilmesi için yoğun bir çaba harcadığını göstermektedir. 

TĠKA, Türk Kızılayı, AFAD, ĠHH, Hak Ġnsani Yardım Derneği gibi Türkiye'nin 

insani diplomasi aktörlerinin covid-19 pandemi döneminin zorlu Ģartlarına 

rağmen bu yöndeki çalıĢmalarını aralıksız bir biçimde sürdürmesi, Türkiye'nin 
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insani diplomasi faaliyetlerine verdiği önemin bir göstergesidir. Bir yandan 

sınırları içerisinde 3 milyon 672 bin Suriyeli sığınmacıyı ağırlayan Türkiye, bir 

yandan da Suriye‟de terörden temizlediği bölgeleri yeniden inĢa ederek dünyaya 

örnek olacak bir insani diplomasi örneğini göstermektedir. 

Türk kamu kurumlarının sayıları sivil toplum kuruluĢlarına göre daha az 

olsa da Suriye‟nin kuzeyinde terörden temizlenen bölgelerin yeniden inĢa 

edilmesinde öncü rol üstlendiğini söylemek mümkündür. Dolayısıyla AFAD, 

TĠKA gibi Türkiye'nin kamu kurumları, Suriye‟de terörden temizlenen bölgelerin 

yeniden inĢa edilmesinde baĢarılı birer insani diplomasi aktörü olarak 

nitelendirilmektedir. 

TĠKA‟nın Türkiye'nin insani diplomasisinde üstlendiği rolleri açıklaması 

bakımından aĢağıdaki grafiklerde yer alan bilgiler faydalı olacaktır.  
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ġekil 14. Türkiye'nin Uluslararası Yardım Alanları (2019-Milyon Dolar) 

Kaynak: (tika.gov.tr, EriĢim Tarihi: 21.05.2021) 
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ġekil 15. Türkiye'nin Yardımlarının Bölgelere Göre Dağılımları (Milyon Dolar) 

Kaynak: (tika.gov.tr, EriĢim Tarihi: 21.05.2021) 
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ġekil 16. Türkiye'nin Az GeliĢmiĢ Ülkelere Yardımları (Milyon Dolar) 

Kaynak: (tika.gov.tr, EriĢim Tarihi: 21.05.2021) 

TĠKA tarafından açıklanan verilerde en son 2019 yılına ait bilgiler yer 

almaktadır. Covid-19 pandemi dönemi nedeniyle 2020 ve 2021 yılındaki verilerin 

paylaĢılmadığı düĢünülmektedir ve kurum tarafından son olarak açıklanan 

verilerin 2019 yılını içermesi sebebiyle çalıĢmanın bu kısmında bu yıla ait 

verilerden faydalanılmak durumunda kalınmıĢtır. 

Suriye krizinde Türk Kızılayı tarafından üstlenilen faaliyetlere dair temel 

bilgiler aĢağıda gösterildiği gibidir. 
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ġekil 17. Türk Kızılayı ve Suriye'de Ġnsani Yardım Faaliyetleri Alanları 

Kaynak: kizilay.org.tr, EriĢim Tarihi: 05.06.2021 
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ġekil 18. Türk Kızılayı ve Suriye'de Ġnsani Yardım Faaliyetleri Verileri 

Kaynak: kizilay.org.tr, EriĢim Tarihi: 05.06.2021 

ġekil 17 ve ġekil 18‟te yer alan bilgiler Türk Kızılayı‟nın Suriye‟de yaĢanan 

insani krizde üstlendiği rolü ortaya koyması yönüyle önemlidir. Tablolarda yer 

alan veriler kurum tarafından son açıklanan Nisan 2021 tarihine ait güncel 

verilerdir. Türk Kızılayı‟nın hemen her alanda insani ihtiyaçları karĢı lamaya 

yönelik faaliyetlerini sürdürdüğü bu bilgiler aracılığıyla anlaĢılmaktadır.  

Sonuç olarak Türkiye insani diplomasiyi etkili bir Ģekilde kullanan 

ülkelerden birisidir. Türkiye'nin insani yardım konusunda dünyada ilk sırada yer 

alması, insani diplomasi aktörleri ile uyumlu bir Ģekilde yürütülen çalıĢmaların 

sonucu olarak görünmektedir. 
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VI. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Suriye‟de 2011 yılından beri devam eden ve 10. yılını dolduran iç savaĢtan 

siyasi, sosyal, ekonomik, kültürel ve insani açıdan etkilenen Türkiye aynı 

zamanda Suriye‟nin kuzeyinde terör örgütlerinin hareket alanı bulmasıyla 

güvenlik riskleriyle karĢı karĢıya kalmıĢtır. Terör örgütlerinin Suriye‟nin 

kuzeyinden Türkiye'yi hedef almaları ve eylemler yapmaları, tehdit düzeyinin 

artması nedeniyle Türkiye'nin bölgede operasyon yapmasını beraberinde 

getirmiĢtir. 

Terörden temizlenen bölgelerin yeniden inĢa edilmesi süreçleri, Türkiye'nin 

yumuĢak güç ve insani diplomasiyi kullanmasını ön plana çıkarmıĢtır. ÇalıĢmada 

elde edilen sonuçlar, Türkiye'nin dıĢ politikasında önemli yeri olan insani 

diplomasinin Suriye‟nin kuzeyinde terörden temizlenen bölgelerin yeniden 

inĢasında etkili bir araç olarak kullanıldığını göstermektedir.  

Uluslararası iliĢkilerde son dönemde yumuĢak güç kullanımının baskı ve 

askeri güç kullanımının yerini alması söz konusudur. YumuĢak güç kullanımının 

öne çıkan yönlerinin ikna, imaj, sembol, kültür ve değerler, kendi kendini kontrol 

etme, saygınlık, dolaylı kullanım, kendiliğinden oluĢan güç Ģeklinde sıralandığı 

çalıĢmanın sonuçları arasındadır. YumuĢak gücün uluslararası iliĢkilerde uzun 

vadeli kazanımlar sağladığı yönünde sonuçlar elde edilmiĢtir.  

Diplomaside yeni yaklaĢımların tercih edilmeye baĢladığı çağdaĢ dönemde 

yumuĢak güç kullanımının da yaygınlaĢmasıyla birlikte insani diplomasi geliĢim 

göstermiĢtir. Ġnsani diplomasi, çatıĢma ya da doğal afetlerin yaĢandığı bölgelere 

insani yardımların ulaĢtırılması ve insanların temel ihtiyaçlarının karĢılanması 

esasına dayanmaktadır. ÇalıĢmada ulaĢılan sonuçlara göre insani diplomasi, 

askeri ve siyasi otoriteden bağımsız bir alan oluĢturmaya odaklanmaktadır.  

Türkiye, insani diplomasi aktörleri arasında ön plana çıkmaktadır. 

Türkiye'nin dünyanın en çok insani yardım yapan ülkesi konumunda olması, 

çalıĢmanın temel sonuçlarından birisidir. Ekonomik açıdan gerisinde kaldığı 
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ülkelerden daha fazla insani yardım yapan Türkiye, tarihi ve kültürel birikiminin 

yanında halkının da katılımıyla birlikte zor durumda olan ülkelere yardımda 

bulunmayı insani bir görev olarak görmektedir. Tüm bunlar Türkiye'nin diğer 

ülkeler nezdindeki imajının olumlu yönde geliĢmesine katkı sağlamaktadır.  

Bölgesel ve küresel aktörlerin yer aldığı Suriye iç savaĢında küresel 

güçlerin vekilleri olarak terör örgütleri de bulunmaktadır. UlaĢılan sonuçlara göre 

Suriye rejimi ve muhaliflerin yanı sıra ABD, Rusya, Ġran, Türkiye gibi ülkeler ve 

YPG, PKK, PYD, DEAġ gibi terör örgütleri Suriye iç savaĢındaki aktörlerdir. 

Türkiye, Suriye‟de yaĢanan krizin çözüme ulaĢması için ikili ve çoklu olacak 

Ģekilde diplomasi çalıĢmaları yürütmektedir. Astana ve Soçi görüĢmeleri bu 

noktada öne çıkan örnekler olarak çalıĢma kapsamında vurgulanmıĢtır.  

Türkiye, Suriye‟deki iç savaĢtan en çok etkilenen ülke konumundadır. 26 

Mayıs 2021 tarihinde açıklanan veriler, Türkiye'nin 3 milyon 672 bin Suriyeli 

sığınmacıya ev sahipliği yaptığını göstermektedir. Bunun dıĢında yaĢanan iç 

savaĢın siyasi, sosyal, ekonomik, kültürel açıdan Türkiye'yi etkilemektedir. 

Ayrıca Suriye ile 911 kilometre sınırı olan Türkiye, terör örgütlerinin hedefi 

olmuĢtur. ÇalıĢmada ulaĢılan sonuçlara göre bu koĢullar, Türkiye'nin Suriye‟nin 

kuzeyinde operasyonlar yapmasını kaçınılmaz hale getirmiĢtir. 

Suriye‟nin kuzeyinde otorite boĢluğunu kullanan terör örgütleri, Türkiye'yi 

hedef alan eylemler yapmıĢtır. Türkiye hem bölgeyi terörden temizlemek, hem 

kendisi için güvenlik riskini ortadan kaldırmak, hem de ülkesinde ağırladığı 

Suriyeli sığınmacıların ülkelerine geri dönmesi için bölgede askeri operasyonlar 

yapmıĢtır. Fırat Kalkanı harekatı, Ġdlib operasyonu, Zeytin Dalı operasyonu, BarıĢ 

Pınarı harekatı, Bahar Kalkanı harekatı Türkiye tarafından bölgede yapılan 

operasyonlardır. 

Terörden temizlenen bölgelerinden yeniden inĢası sürecinde Türkiye; güven 

ortamını tesis etme, acil insani yardımları ulaĢtırma, yaĢam koĢullarını 

iyileĢtirme, çatıĢmanın izlerini silme, idari kapasiteyi geliĢtirme, normalleĢmeyi 

sağlama, sürdürülebilir bir toplumsal yapı meydana getirme hedeflerine göre 

çalıĢmalarını yürütmektedir. Bu adımların takip edilmesi ile birlikte Türkiye'nin 

terörden temizlediği bölgeleri inĢa etmede baĢarı sağlaması beklenmektedir. 
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ÇalıĢmada ulaĢılan sonuçlara göre Türkiye, terörden temizlenen bölgelerin 

yeniden inĢasında insani diplomasiyi temel araç olarak kullanmaktadır.  

Türkiye, gelir düzeyine göre dünyada en çok insani yardım  yapan ülkedir. 

Ġnsani diplomasi aktörleri ile uyumlu çalıĢmalar yürütülmesi, Türkiye'nin insani 

diplomaside baĢarı sağlamasında etkili bir faktördür. Bu noktada TĠKA, Türk 

Kızılayı, AFAD, ĠHH, Hak Ġnsani Yardım Derneği gibi kurum ve kuruluĢlarının 

önemli roller üstlendiği çalıĢmanın sonuçları arasında yer almaktadır.  

Sonuç olarak Türkiye'nin Suriye‟de izlediği insani diplomasi, tüm dünyaya 

örnek olacak bir insani diplomasi örneği olarak görünmektedir.  Bu sonuçlar 

dikkate alınarak aĢağıdaki öneriler getirilmektedir: 

 YumuĢak güç ve insani diplomasi kullanımı daha yaygın Ģekilde tercih 

edilmelidir. 

 Yeniden inĢa süreçlerinde kısa vadede ihtiyaçları karĢılamanın yanında 

uzun vadeli bir bakıĢ açısıyla hareket edilmelidir.  

 Ġnsani diplomasi faaliyetlerine dair daha etkili bir bilgilendirme 

kampanyası yürütülmelidir. Zira Türkiye'de insanların pek çok kiĢi, 

Türkiye'nin en çok insani yardım yapan ülke olduğunu bilmemektedir.  

 Ġnsani diplomasi faaliyetlerine katılan sivil toplum kuruluĢları ve 

düĢünce kuruluĢlarının çeĢitlendirilmesi önerilmektedir. 
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